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1. Uvodem

V tomto Skolnim roce dochazi kone¢né ke zpomaleni propadu v poétech nové pfijatych zaku
do stfednich Skol. Postupnym prichodem predchozich ro¢nikd s malymi podty zaku stfednimi
Skolami se vSak situace ve stfednim Skolstvi stale vice komplikuje a vSichni si stézuji na malou
naplnénost Skol a nedostatek zaku. V tomto roce byla pro asi 100 tisic nové pfijimanych k dispozici
nabidka 165 tisic mist ve Skolach. Za téchto okolnosti je optimalizace vzdélavaci nabidky skutecné
nutna, protoze ve stfednim Skolstvi pfebyvaly kapacity jiZ v minulém obdobi, a sou€asny stav tedy
vyhrotil situaci pfebytku kapacit, snizovani primérné velikosti tfid a poctu zakd na ucitele, coz
v obdobi hospodarské krize neni nadale unosné. V dlouhodobém pohledu sice dochazi v populaci
15letych k narustu, jde vSak pouze o kratkodobou vinu, po které dojde opét k poklesu.

Protoze tento Skolni rok je jiz &tvrtym rokem, ve kterém se v poctu nové pfijatych opét vyrazné
odrazi pokles populace, zac¢ind se jeho vliv projevovat i v poétech absolventd. To spolu
s narustajicim podilem pfijimanych do terciarniho studia vyvolava nespokojenost zaméstnavateld, i
kdyz v obdobi ekonomické krize nemaji velkym zajem absolventy pfijimat. V medialnim obrazu se
vSak jejich nespokojenost projevuje, aé prameni spiSe z nedostatku kvalitnich absolventd nebo
z nahledu do budoucnosti a pfedpokladu ekonomického rustu.

Pokles nové pfijatych na drovni prvnich roénikd stfednich Skol se postupné zmenSuje, v roce
2010/11 ¢inil 14 700 zaku, v roce 2011/12 6 000 zakd, v roce 2012/13 jen 3700 zakd a v roce
2013/14 je to jiz pouze 2 100 noveé prijatych zaku, coz predstavuje postupné 11,5 %, 5,3 % a 3,4 %
a 2,1 % nové prfijatych v pfedchozim roce. Pribéh vyvoje poctu 15letych vSak zatim pfiznivou
prognézu pro narlst neposkytuje, navic je tu vliv znaéného podilu zakd, ktefi nastupuji do
zakladnich kol s roénim odkladem.

Obr. 1: Dlouhodoby vyvoj poétu 15letych osob v Ceské republice (vé. trendu)
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Na druhé strané je pfiznivé, Ze nedoslo k prognézovanym pfesunim vétSiny nové pfijatych do
maturitnich obord a k vyraznému omezeni podilu Zaka v uchovském Skolstvi. ZdUraziiovani
potfebnosti a uplatnitelnosti vyu€enych absolventl i podpora formou stipendii €i jinych vyhod
ovliviiuje zaky a jejich rodiCe a také sméruje nové pfijimané do nejzadanéjSich technickych
uCebnich oborl. Po Etyfech letech mirného narustu podilu pfijimanych do u€ebnich obord doslo
v letoSnim Skolnim roce k poklesu; pfedesilame, Ze je to na ukor gastronomie a Ze podil pfijatych
do strojirenskych a elektrotechnickych oborl opét narostl.



Obr. 2: Vyvoj nové prijatych podle zfizovatele (v % - poCet NP v roce 2003/04 je 100%)
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Pokles poctu nové pfijatych zakd (v€etné nastaveb) v celkovém pohledu ukazuji dva grafy.
V prvém jsou uvedeny pocty nové pfijatych, ve druhém je pocet nové pfijatych v roce 2003/4
povazovan za 100% a je lépe ziejmy skutecny vyvoj. Je evidentni, Ze pokles postihuje jak vefejné,
tak soukromé Skoly, pouze cirkevni Skoly vykazuji mirny narlst, ovSem pfi celkové velmi nizkém
poctu zaku. Pokles noveé pfijimanych od roku 2003/04 do 2013/14 ¢inil celkem 28,3 %, u vefejnych
Skol 28,1 %, u soukromych dokonce celych 32,8 % (ovSem zde se v poslednich dvou letech
zastavil). U cirkevnich Skol byl narast 7,7%, pfitom pocet nové pfijatych v tomto roce je 1 914 Zaka.

2. Vyvoj vzdélanostni struktury zakd nové prijimanych do stiedniho
vzdélavani a vyssiho odborného vzdélavani

Tato publikace pfinasi uspofadané soubory dat poskytujici pfehled o vyvoji uvedenych struktur
v poslednich letech. Zaroven je uvadéno i hodnoceni vychazejici z pohledu sou¢asné Skolské
politiky. PFi popisu struktur se nevychazi pouze ze stupfitl vzdélani danych Skolskym zakonem,

protoze z hlediska pFipravy i predpokladaného uplatnéni absolventd na trhu prace neni tato
kategorizace' dostate¢né rozlisujici. Proto je pouzivano také &lenéni podle kategorii vzdélani.

Piehled élenéni vzdélanostni struktury pouzivané v publikaci?

Stredni vzdélani s vyuénim listem

Stfedni vzdélavani s vyuénim listem — SVsSVL (kateg. E+H) — umoziiuje dosahnout stfedniho
vzdélani s vyuénim listem: zahrnuje Zaky, ktefi byli nové pfijati do 3letych a 2letych oborl
vzdélani a po absolvovani ziskaji vyuéni list. Podil Zaka vstupujicich do dvouletych oborl je velmi
maly (asi 3 % ze Zaku vstupujicich do u€ebnich obortl) a jsou pouze v kategorii E. Obory kategorie
E byly koncipovany jako obory s nizS§imi naroky v oblasti vSeobecného a obecné odborného
vzdélani, absolventi jsou pfipraveni pro vykon jednoduchych praci v ramci délnickych povolani.
Podil zaku vstupujicich do oborl kategorie E je necelych 5% z celkového poctu Zakd nové
pfijatych ze zakladni Skoly do stfedniho vzdélavani.

! Skolsky zakon é&leni stfedni vzdélavani pouze podle dosahovanych stupriti vzdélani do tFi kategorii: stfedni vzdélani,
studijnich obord SOU, neni v ramci sou¢asné $kolské legislativy mozné, rozliSeni je dano pouze oznacenim LO v kddu
oboru.

2 Udaje o délce vzdé&lavani se vztahuji k denni formé& studia Zakd bez zdravotniho postizeni, vzdélavaci programy
realizované na skolach pro zaky se zdravotnim postizenim a dale programy v jinych formach studia byvaji o rok delsi.
V tabulkach je pouzivano zjednodu$ené oznadeni: Gymnazia, Obory vzdélani kategorie M, J a C (SOS) — s maturitou,
Lycea, bez maturity a celkem, Obory vzdélani kategorie H+E a LO — s vyu¢nim listem, s maturitou a celkem.



Stredni vzdélani (bez vyucniho listu, maturitni zkousky)

Stredni vzdélavani — bez MZaVL (kateg. C, J) — umoznuje dosahnout stiredniho vzdélani:
zahrnuje zaky, ktefi byli nové pfijati do dvouletych oborl vzdélani, u obori kategorie C i do
jednoletych, poskytujicich stfedni vzdélani; po absolvovani ziskaji vysvéd€eni o zavéretné
zkousce. Jejich podil je mensi nez 1 % prijatych do stfedniho vzdélavani.

Stredni vzdélani s maturitni zkouskou

Stiredni vzdélavani s MZ (odborné) — SVsMZ (kateg. M) — umozfiuje dosahnout stfedniho
vzdélani s maturitni zkouskou: zahrnuje zaky, ktefi byli nové pfijati do 4letych oboru vzdélani
poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkouSkou, vCetné programu realizovanych na Skolach
zfizenych pro Zaky se zdravotnim postizenim, po absolvovani ziskaji maturitni vysvédceni.

Stfedni vzdélavani s MZ — Lycea — umozrniuje dosahnout stfredniho vzdélani s maturitni
zkouskou: zahrnuje Zzaky nové pfijaté do oborl lycei. V prvni kapitole v udajich o podilech zaku
(obr. 3, tab. 3) je jejich podil vyélenén a uveden samostatné, v dalSich kapitolach je jejich podil
zahrnut mezi obory poskytujici stfedni vzdélani s MZ (odborné) — SVsMZ (kateg. M). Prvotnim
cilem obor lycei je pfipravit zaky pro studium na vysokych Skolach a vysSich odbornych Skolach
v souladu s odbornou profilaci obord lycei (napf. technickou, ekonomickou). Lycea neposkytuji
odbornou kvalifikaci, ale vybrané odborné kompetence uplatnitelné na trhu prace.

Stiedni vzdélavani s MZ a odbornym vycvikem — SVsMZ (kateg. LO) — umoziuje dosahnout
stfedniho vzdélani s maturitni zkouskou: zahrnuje Zaky nové pfijaté do oboru vzdélani
Vzhledem k tomu, ze soucasti jejich pfipravy je i odborny vycvik, jsou vlastné i vyuceni, i kdyz
vyucéni list nedostavaji. V souvislosti s novelizaci Skolského zakona ho v§ak nové ziskavat budou.

Absolventi jsou tedy pfipraveni pro narocné délnické prace nebo nizsi fidici funkce.

Stredni vzdélavani s MZ — Gymnazia — SVsMZ (kateg. K — Gymn.) — umoznuje dosahnout
stfredniho vzdélani s maturitni zkousSkou: jsou zde zahrnuti Zaci gymnazialniho vzdélavani
vSech délek, véetné zaki se zdravotnim postizenim. Pro mozZnost srovnani podild zaku
prochazejicich stfednim vzdélavanim nejsou zapoditavani ti, ktefi byli pravé pfijati do prvnich
roCnikua viceletych gymnazii, ale udaje jsou vztazeny na vékovou hladinu odpovidajici 1.
ro¢nikim ctyfletého vzdélavani. Jsou zde tedy zahrnuti vSichni nové pfijati do 1. roénikl &tyfletych
gymnazii, a ve viceletych gymnaziich studujici v ro¢nicich vékové odpovidajicich 1. roénikim
Ctyfletych.

Stfedni vzdélavani s MZ — Nastavbové studium — kategorie L5 — umozZiuje ve dvouletém
dennim studiu nebo ftfiletém studiu v jinych formach dosahnout stfredniho vzdélani s maturitni
zkouskou tém, ktefi ziskali stfedni vzdélani s vyuénim listem v tfiletych oborech. Absolventi
ziskaji maturitni vysvédceni, zaroveni jiz vlastni vyucni list.

VysSi odborné vzdélani

VyssSi odborné vzdélavani — kategorie N: zahrnuje zaky pfijaté do oborl vzdélani vyssiho
odborného vzdélavani v délce 3 a 3,5 rokl. Vzdélavani se ukoncuje absolutoriem, dokladem o
dosazeni vy3Siho odborného vzdélani je vysvédcCeni o absolutoriu a diplom absolventa vysSi
odborné Skoly.

Vyvoj vzdélanostni struktury podle kategorii vzdélani je mozné sledovat podle poctu zaku
a dale i podle jejich podilu na celku zaku, ktefi pfichazeji do stfedniho vzdélani ze zakladni Skoly
(pfip. z niz8iho stupné gymnazialniho vzdélavani).

Sledovani udaju o vyvoji poCtu zaku je v situaci vyrazného poklesu poc¢tu mladych
v pfislusnych populacnich roCnicich malo funkéni, protoze témér ve vSech kategoriich dochazi
k poklesu, a nelze tedy dobfe srovnavat vyvoj mezi jednotlivymi kategoriemi. Proto se v dalSim
textu vénujeme prevazné porovnavani na zakladé podili noveé pfijimanych.



Vyvoj podilt zakd vstupujicich do oboru poskytujicich vzdélani s vyuénim listem (kategorie
H+E) doznal v poslednim desetileti docela vyraznych zmén. Az do roku 2008 jejich podil klesal
(30,3 %), v roce 2008/09 doslo k obratu ve vyvoji podilu a ten trvale mirné narustal, az v roce
2012/13 dosahl hodnoty 32,1 %. V roce 2013/14 vSak doSlo opét ke zméné a podil zakd nové
pfijatych do u€ebnich oboru se snizil na 31,2 %, tj. o necely procentni bod.

Uvedeny pokles podilu se prelil do nartstu podilu zakd pfijimanych do oborl poskytujicich
stfedni vzdélani s maturitni zkouskou v odborném vzdélavani, tj. jak v kategorii M, tak v LO.

Jsou to prfedevsim ,klasické“ maturitni obory v odborném vzdélavani (kategorie M), kde po
markantnim poklesu poctl a zfetelném poklesu podild v minulych tfech letech dochazi v tomto
Skolnim roce k zastaveni poklesu a narlstu podilu nové pfijatych. Je to zfejmé jak z obr. 3a a 3b,
tak i z nasledujicich tabulek. Podil zaku pfijatych do maturitnich obord odborného vzdélani bez
odborného vycviku poklesl z 36,9 % v roce 2008/09 na 34,8 % v roce 2012/13, v tomto roce narostl
na 35,8 %.

Podobna situace je i v maturitnich oborech zahrnujici odborny vycvik (kategorie L0), ve
kterych jsou Zaci pfipravovani pro naro¢na délnicka &i sluzbova povolani. Pfes pokles pfijimanych
stale predstavuji nezanedbatelny podil pfesahujici 6 % populaéniho roéniku. Zaci v ramci této
pfipravy absolvuji i odborny vycvik, prakticky ve stejném rozsahu jako ve ftfiletych oborech
poskytujicich vyuéni list, a jsou tak pfipraveni jako vysoce kvalifikovani délnici pro naroCna
povolani. Rostouci naro€nost mnoha délnickych profesi i povolani ve sluzbach ¢asto vyzaduje
vzdélani ukon¢ené maturitou, proto se o tuto uroven vzdélani Zaci i zaméstnavatelé vice zajimaji.

Po nékolika letech poklesu pocta zaku vstupujicich do gymnazialniho vzdélavani (Ci do jeho
vy$Siho stupné) doslo v roce 2012/13 k narlstu jejich poctu, aby se v tomto roce jejich pocet opét
snizil. V pomérovém vyjadfeni je to po letech mirného narlistu az na hodnotu 22,1 % také pokles —
(0 0,16 p.b.), €ili mirné pod 22 %.

| kdyz doSlo ke snizeni podilu zakl nové pfijatych do u¢ebnich obord, je to pfedevsim na ukor
obort gastronomickych (obor kuchaf-¢isnik), narast podilt nadale vykazuji strojirenské (0,9 p.b.),
potravinarské, elektrotechnické a zemédélské ué€ebni obory (podrobnéji viz kapitola 4.).
V maturitnich oborech s odbornym vycvikem (LO) je opét vyrazny meziroCni narlst ve
strojirenskych (3,5 p.b.), ubytek pak v gastronomickych (1,3 p.b.) a uméleckych (1,2 p.b.) oborech.
V klasickych maturitnich oborech (M) je narlst ve strojirenskych oborech (0,8 p.b.) a pokles
v ekonomickych (0,9 p.b.).

Nazorny pohled na vyvoj poCtd a podild zakd vstupujicich - i pfesnéji nové pfijatych do
jednotlivych kategorii vzdélavani v denni formé - pfiblizuji obrazky 3a a 3b. Obrazek 3a znazorfiuje
vyvoj poctu zaka vstupujicich do stfedniho vzdélavani (jsou zde zahrnuti zaci 1. ro¢niki
stfednich Skol a vékové odpovidajicich ro€niku viceletych gymnazii v absolutnich poctech).
Protoze pocet zakl se v téchto letech vyrazné méni vlivem poklesu populace, je na obrazku 3b
uveden vyvoj podilGi zaka v uvedenych kategoriich vzdélavani. Jsou zde zfejmé proporce poctu
zaku prochazejicich uvedenymi druhy vzdélavani. Tabulka s konkrétnimi Udaji o poctech zaku
a jejich podilech je uvedena dale.

Do poctu zakl jsou zahrnuti i zaci se zdravotnim postizenim, a to jak zaci Skol zfizenych
pro zaky se specialnimi vzdélavacimi potifebami (tzv. specialnich Skol), tak zaci se zdravotnim
postizenim integrovani skupinové (specialni tfidy) nebo individualné na béznych Skolach. Podil
zaka se zdravotnim postizenim predstavuje 4,5 % zaku vstupujicich do stfedniho vzdélavani po
zakladni Skole (tj. vroce 2013/14 je to 4 590 zakl); z nich 3 070 vstupuje do ruznych oborQ
kategorie E a 267 do obor0 kategorie H, umoznujicich dosahnout vyuéniho listu (hlavné do oboru
gastronomickych, stavebnich a zemédélskych), 860 pak do pfipravy v praktické Skole a 340 do
oborl poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkouskou.

Ve vS8ech udajich a propodtech jsou zahrnuti i zaci a studenti pfFijimani ke studiu
v neverejnych Skolach. Jejich pocet v denni formé v oborech pro Zaky po zakladnim vzdélani je
10 920, coz predstavuje 10,7 % prijimanych. V oborech odborného vzdélavani je 9 507 nové
pfijatych, v oborech poskytujicich vyuéni list to je 2 936 zaku, v maturitnich oborech zahrnujicich
odborny vycvik 942 zaku a ve studijnich oborech poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni
zkouskou odborného charakteru se jedna o 5 485 novych zakau.



Neni uveden pFehled o jinych formach vzdélavani (studiu pfi zaméstnani), pocet zakd v ném
byl pomérné stabilni s poklesem poctu pfijimanych od roku 2005/06, ve Skolnim roce 2013/14 podil
zakl vstupujicich do jinych forem vzdélavani zlistava v podstaté stabilni na hodnoté 2,5 % poctu
zaka denniho vzdélavani (ovSem spiSe jako dusledek poklesu poctu zakd v denni formé),
v oborech poskytujicich vyuéni list (H) ¢ini 1,5 %, v maturitnich oborech odborného vzdélavani (M)
4,6 %, v maturitnich oborech s odbornym vycvikem (LO) 0,2 % po¢tu Zaka denniho vzdélavani.
Podil gymnazistl studujicich v jiné nez denni formé ¢&ini 0,5 %.

Obr. 3a: Vyvoj poétl zakl vstupujicich do 1. ro¢nika stfedniho vzdélavani (u viceletych gymnazii do
vys$sSiho stupné), vé. zakl neverejnych Skol a zakl se zdravotnim postizenim — denni forma
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Obr. 3b: Vyvoj podila zaka vstupujicich do 1. ro€niki stredniho vzdélavani (u viceletych gymnazii do
vyssiho stupné), v€. zaka neverejnych Skol a zaka se zdravotnim postizenim
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Tab. 1: Vyvoj pocta a podilt zaku vstupujicich do 1. roénika stiedniho vzdélavani (u viceletych
gymnazii do vyssiho stupné) vé. zaka neverejnych $kol a Zaka se zdravotnim postizenim
Denni forma

Gymna- Obory vzdélani kategorie M, J a C (SOS) Obory vzdélani kat. HtE aLO | Celkem | ztoho
30.9. zium S maturit. Lycea bez mat. Celkem | s wuc.list. | s matur. [ Celkem S matur.
2002 25 226 50 740 2 263 1603 54 606 52 400 8817 61217 | 141049 | 87 046
2003 25736 51 086 3092 1 559 55 737 51 338 8 600 599038 | 141411 | 88514
2004 25 683 50 254 3767 1411 55 432 49 030 9117 58 147 | 139 262 | 88 821
2005 26 187 48 216 5288 1243 54 747 46 504 9 367 55871 | 136 805 | 89 058
2006 27 112 50 171 6 217 905 57 293 45 472 10 687 56 159 | 140564 | 94 187
2007 25 845 48 496 6 662 881 56 039 42 010 10096 [ 52106 [ 133990 | 91099
2008 25994 48 308 6 527 883 55 718 39 858 10 155 50013 | 131725 | 90 984
2009 24 707 47 131 5 883 943 53 957 39 729 9413 49142 | 127 806 | 87 134
2010 22 859 41 097 5 059 1010 47 166 35 090 8 002 43092 | 113117 | 77 017
2011 22 361 38 187 4 464 1007 43 658 33 876 7 186 41062 | 107081 | 72198
2012 22 811 36 024 3998 978 41 000 33 202 6 406 39608 | 103419 | 69 239
2013 22 175 36 256 3 804 971 41 031 31 566 6 486 38052 | 101258 | 68 721
rozdil13-12 -636 232 -194 -7 31 -1636 80 -1556] -2161 -518
% -2,8% 0,6% -4,9% -0,7% 0,1% -4,9% 1,2% -3,9% -2,1% -0,7%
VSe v %| Gymna- Obory vzdélani kategorie M, J a C (SOS) Obory vzdélani kat. H+E a LO Celkem | ztoho
30.9. zium S maturit. Lycea bez mat. Celkem | s wug.list. | s matur. | Celkem % S matur.
2002 17,88 35,98 1,60 1,14 38,71 37,15 6,25 43,40 100 61,71
2003 18,20 36,12 2,19 1,10 39,41 36,30 6,08 42,39 100 62,59
2004 18,44 36,09 2,70 1,01 39,80 35,21 6,55 41,75 100 63,78
2005 19,14 35,24 3,87 0,91 40,02 33,99 6,85 40,84 100 65,10
2006 19,29 35,69 4,42 0,64 40,76 32,35 7,60 39,95 100 67,01
2007 19,29 36,19 4,97 0,66 41,82 31,35 7,53 38,89 100 67,99
2008 19,73 36,67 4,96 0,67 42,30 30,26 7,71 37,97 100 69,07
2009 19,33 36,88 4,60 0,74 42,22 31,09 7,37 38,45 100 68,18
2010 20,21 36,33 4,47 0,89 41,70 31,02 7,07 38,10 100 68,09
2011 20,88 35,66 4,17 0,94 40,77 31,64 6,71 38,35 100 67,42
2012 22,06 34,83 3,87 0,95 39,64 32,10 6,19 38,30 100 66,95
2013 21,90 35,81 3,76 0,96 40,52 31,17 6,41 37,58 100 67,87
rozdil13-14 -0,16 0,97 -0,11 0,01 0,88 -0,93 0,21 - 0,72 - 0,92

Pozn.: V poctu zakd gymnazii jsou zahrnuti Zaci pfijati do 1. roénikd Ctyfletych gymnazii a zaci studujici ve viceletych
gymnaziich v ro¢nicich odpovidajicich 1. ro¢niku Ctyfletého gymnazia.

Obr. 4: Vyvoj podiltl zaku vstupujicich do obort stredniho
vzdélani vedoucich/nevedoucich k ziskani maturitni zkousky
v denni formé po ukon€eni povinné skolni dochazky
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Postupné roste pocet dospélych vstupujicich do zkraceného studia, jejich poclty jiz nejsou
zanedbatelné. V u€ebnich oborech je v pfipadé denniho studia zajem zejména o obory skupin
23 Strojirenstvi a 26 Elektrotechnika, telekomunikaéni a vypocetni technika a 36 Stavebnictvi,
v maturitnich oborech pak o skupinu 75 Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce. V jinych formach
studia (studiu pfi zaméstnani) je v uc€ebnich oborech vyrazny zajem o obory skupiny 26
Elektrotechnika, telekomunikacni a vypocetni technika, v maturitnich oborech pak opét vyrazny o
skupinu 75 Pedagogika, ucitelstvi a socialni pé¢e a 36 Stavebnictvi.

Toto rozlozeni zajmu vyrazné avizuje, které profese na trhu prace poskytuji zaméstnani a jaké
tedy kvalifikace absolventi jinych oborl potfebuiji ziskat pro své dobré uplatnéni.

Pocty zakl zkraceného studia pro ziskani stfedniho vzdélani s vyu¢nim listem &i pro ziskani
stfedniho vzdélani s maturitni zkouSkou jsou uvedeny v tabulce 2.
Tab. 2: Vyvoj poc¢tu zaka nové prijatych do zkraceného studia

Zkracené studium pro ziskani
stfedniho vzdélani s wuénim listem stfedniho vzdélani s maturitni zkouskou
30.9. denni jiné formy denni jiné formy

2005 3 97 0 0

2006 16 101 27 244
2007 83 55 41 118
2008 57 57 9 243
2009 177 44 22 171
2010 344 63 21 353
2011 428 120 65 480
2012 616 130 101 765
2013 867 191 275 872

K vyraznéjSimu vyvoji dochazi i ve struktufe zaku, ktefi se pfipravuji v oborech navazujicich
na dfive uvedené kategorie stfedniho vzdélavani, tj. v nastavbovém a vysSim odborném
vzdélavani. ProtoZze tyto kategorie vzdélavani nejsou ve vzajemné pfimé vazbé, je na dalSim
obrazku (obr. 5) vyjadfen vyvoj pouze v poctech zaku a studentd nové pfijatych do 1. ro¢nikud
nastavbového a vy$siho odborného studia. Ciselné hodnoty jsou uvedeny v tabulce 3.

Obr. 5: Vyvoj poctu zaka a studentl vstupujicich do 1. roénikii nastavbového a vyssiho odborného
vzdélavani
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Po roce 1997 byl pocet zaku pfijimanych do nastavbového studia administrativné omezovan,
proto doSlo k jeho poklesu. Nasledné uvolnéni pfineslo zvySeni poctu pfijimanych zakd, do
denniho studia bylo ve $kolnim roce 2003/04 nové pfijato témeér 12 tisic zaku, coz predstavovalo
maximum. Od uvedeného roku se pocet pfijimanych do denniho studia nastaveb s mirnym
kolisanim postupné snizuje, od roku 2011/12 je zfejmy vyrazny pokles, to je dUsledek zavedeni
nové maturitni zkousky a velké neuspésnosti absolvent nastaveb u ni. V roce 2013/14 bylo nové
pfijato asi 7,0 tisic zakl, coz pfedstavuje oproti maximu v roce 2002/03 téméF polovicni snizeni.
Stale zGstava skute€nosti, ze asi tfetina pfijatych toto studium nedokondi, at’ jiz proto, ze studium
prerusi, nebo ze neuspéje u maturitni zkousky, kde se Cista mira jejich neuspésnosti pohybuje
kolem 23 %.

Do nastavbového studia je v jinych formach studia pfijiman velky poCet zaku, témér stejny
jako pocty pfijimanych k dennimu studiu. Jde pfevazné o dalkovou formu studia. Pokles
pfihlasenych byl v pfedchazejicich dvou letech vy33i nez v dennim studiu, v poslednim roce
k nému ale nedoslo. Pocet téch, ktefi studium neukonci uspésné, presahuje 50 %.

Nastavbové studium umozriuje ziskani vyssi vzdélanostni urovné t€ém vyucenym absolventim,
ktefi se po vyu€eni rozhodli pokraCovat ve studiu. Tato moznost ma znaény vyznam, protoze
vzdélani v ucebnich oborech pak neni uzavienou vzdélavaci cestou. To je dulezité jak pfi
ziskavani zajemcl o vzdélavani v téchto oborech, tak i z hlediska zajmu spole¢nosti o co nejvyssi
vzdélanost obyvatel. | kdyZ pomérné znacny podil pfihladenych studium nedokondi, je evidentni,
Ze absolvovani i ¢asti vzdélavani zvySuje jejich vzdélanost.

V zajmu spoleCnosti je i rozvoj podnikatelskych dovednosti vyu€enych, k némuz dochazi
pfedevSim v nastavbovém oboru Podnikani, do kterého vstupuje asi 60 % pfijatych do
nastavbovych oborl. Tento vysoky podil je vSak dan i tim, Zze v mnoha $kolach neni v jednotlivych
ucebnich oborech dostatek vyuéenych absolventld, aby bylo mozné sestavit tfidu v profesné
navazujicim nastavbovém oboru.

Tab. 3: Vyvoj poctu zaka nové prijatych do nastavbového a vyssiho vzdélavani

Nastavbové studium VysSi studium
pro absolventy 3l. UO (bez konzenatofi)
30.9. denni jiné formy denni jiné formy

2003 11944 11 201 11 135 2273
2004 11 657 11 132 9 786 1518
2005 11 708 9923 9 555 1786
2006 11174 9 836 9103 1949
2007 11 406 11 005 8 786 3182
2008 10 908 11821 8191 2 805
2009 11287 10 686 8 864 3 006
2010 10 609 10519 9414 3424
2011 9174 7514 8464 3316
2012 7791 6 148 8 706 3 260
2013 7 036 6 006 8 548 3 257

Vys$8i odborné vzdélavani vykazovalo vyrazny rozvoj po roce 1995, kdy nahradilo oblibené
pomaturitni studium. Pocet Z4&klu vstupujicich do vy8Siho odborného studia v kratké dobé
prekonal pocet vstupujicich do studia pomaturitniho v pfedchazejicim obdobi; v pribéhu let jsou
zaznamenana dvé maxima, a to v letech 1998 a 2003 (pfi sec€teni denni i jinych forem). Od roku
2004 v dennim studiu se pocet pfijimanych postupné snizoval, od roku 2007 jsou pocty nové
pfijimanych v dennim i jinych formach studia viceméné stabilni. V roce 2013/14 bylo pfijato
v denni formé 8 548 zaku a v jinych formach 3 257, a to i pfi konkurenci snadného vstupu do
bakalafskych forem studia na vysokych Skolach. Tento stav ukazuje trvalou oblibenost vy$siho
odborného studia.
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3. Vyvoj vzdélanostni struktury zakd nové prijimanych do stiedniho
vzdélavani a vy$sSiho odborného vzdélavani v €lenéni podle kraja

Udaje o vyvoji struktury nové pfijimanych zakd a studentll ve stfednim a vy$§im vzdélavani
v pohledu krajského &lenéni ukazuji rozdily ve vyvoji v jednotlivych krajich zplsobené rozdilnymi
nahledy na potfebu jednotlivych druht vzdélavani.

Vzhledem k velkému rozsahu udaji zde uvadime pouze zakladni data o podtech a podilech
pfijimanych Zaku a absolventl v krajich podle kategorii vzdélani a skupin oborl vzdélani Ize ziskat
na www.nuv.cz, v tematickém okruhu ,Vzdélavani a trh prace/Vzdélavani a trh prace v krajich CR*.

V grafech k vyvoji vzdélanostni struktury jsou pro jednotlivé kraje uvedeny proporce Zaku nové
pfijatych do oborl poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkouskou a stfedni vzdélani s vyuénim
listem, v grafech neni znazornén vyvoj podilt zaku v oborech poskytujicich stfedni vzdélani (C a J
— necelé 1 % z celku). Pro nazornost se v kazdém grafu opakuji bilé sloupce, které predstavuji
pramér CR, a rovnéz je zachovano stejné méfitko vSech grafi. ZFejmy a logicky je znaéné odlisny
stav v Praze, kterou proto do komentarl v porovnavani nezahrnujeme.

V tabulce 5 jsou uvedeny poc¢ty zaka vstupujicich do 1. ro¢nikl uvadénych kategorii
v jednotlivych krajich, v tabulce 6 podily po¢ti zakl vzdy pro roky 2009/10 az 2013/14. Aby byl

krajich a kategoriich vzd&lavani, v&. zvyraznéni maxim a hodnot porovnani s CR.

Zajimavé udaje z hodnot roku 2013/14 pak porovnavame v nasledujicim textu. Do srovnavani
nezahrnujeme Prahu, ktera je znacné atypicka (udaje o ni jsou uvedeny v tabulkach a grafech).

Do obor poskytujicich vzdélani s vyuénim listem byl pfijat nejvétsi podil zakua v Karlo-
varském (40,6 %) a v Libereckém kraji (37,2 %), nejmensi potom v kraji Zlinském (28,4 % — zde je
to ale kompenzovano vysokym podilem pfijatych do obor s vyuCenim a maturitou). V tomto Sk.r.
se v CR podil zaka v oborech poskytujicich vyuéni list snizil o 0,9 p.b., nejvy8Si narast byl
zaznamenan v kraji Olomouckém (0,4 p.b.), naopak nejvétsi pokles v Pardubickém kraji (2,7 p.b.).

Do oborl kategorie LO (vyu€eni s maturitou) byl pfijat nejvétsi podil zaki ve Zlinském
(9,4 %) a v Olomouckém kraji (7,9 %), nejmensi podil v kraji Libereckém (3,8 %). Trvale vyrazné
vysSi podil byl a zustava v moravskych krajich, v poslednich letech iv Plzefiském kraji. Vétsi
narlst vykazuje Pardubicky kraj (1,6 p.b.), vyrazny pokles Liberecky kraj (1,1 p.b.).

Podil nové pfijatych do 4letych gymnazii a pokracujicich ve viceletych gymnaziich v roniku
odpovidajicim 1. ro¢niku 4letych gymnazii v tomto roce poklesl o 0,2 p.b., opét pod hranici 22 %.
Nejvétsi podil je v Jihomoravském a Zlinském kraji (24,0 %), dale v Pardubickém kraji (21,4 %),
nejmensi naopak v kraji Usteckém (17,1 p.b.) a Libereckém (17,9 %). Nejvétsi ubytek vykazuje
Olomoucky kraj (2,0 p.b.), nejvysSi narust pak kraj Liberecky (1,6 p.b.).

V maturitnich oborech kategorie M byl nejvyssSi podil nové pfijatych Zakda v krajich
Kralovéhradeckém (43,3 %) a JihoCeském (40,8 %), nejmensi v Karlovarském kraji (34,8 %). Podil
nové pfijatych vykazuje nejvyraznéjsi pokles v Pardubickém kraji (0,5 p.b.), nejvétSi narlist pak
Kralovéhradecky kraj (2,9 p.b.).

Do maturitnich oborG jako celku je pfijiman nejvySSi podil zaku ve Zlinském (71,1 %) a

neporovnavame s Prahou, kde je podil pfijatych do maturitnich obort nejvyssi (80,5 %).

Velice zajimavé hodnoty Ize najit vtabulce 7 (meziroCni narlsty &i ubytky). V prubéhu
poslednich péti let vykazuje nejvyssi hodnotu narustu (2,9 p.b.) Kralovéhradecky kraj, a to v podilu
pfijatych do maturitnich obor M, nejvétsi pokles (2,0 p.b.), zde v podilu pfijatych do oboru
gymnazii, pak kraj Olomoucky. NejvétSi narlst pfijatych do gymnazii vykazuje vedle Prahy
Liberecky kraj (1,6 p.b.). Nejvétsi pokles v podilu pfijatych do u€ebnich obord v pribéhu 5 let byl
zaznamenan v Kralovéhradeckém kraji, nejvyssi narust v kraji Olomouckém.

Jesté pfipominame, Ze v naSich tabulkach a grafech sledujeme vyvoj poctld a podild zakua
gymnazii vékové odpovidajicich 1. roCniku 4letych gymnazii. Proto neni mozné srovnavat zde
uvedené udaje s jinde bézné uvadénymi udaji, kde se scitaji zaci pfijati do prvnich ro¢niku.
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Obr. 6: Vyvoj podili zaki vstupujicich do 1. roénikl stfedniho vzdélavani (u viceletych gymnazii do vyssiho stupné)
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K rozvoji obecné odborného vzdélavani, jehoz prvotnim cilem je pfiprava zaka ke vstupu do
terciarniho vzdélavani, dochazi i v oborech lycei. Jejich podil uz nelze povazovat za zanedbatelny,
také Narodni strategicky referencni ramec CR 2007 — 2013 pfedpokladal jejich dalsi rozSifovani.
Ve skolnim roce 2008/09 bylo dosazeno 5% podilu v celku zaku vstupujicich do stfedniho
vzdélavani, do roku 2013/14 vSak tento podil poklesl na 3,8 %.

Z tabulky je zfejmé, Ze nejvétSi rozSifeni maji lycea v krajich Libereckém a StfedoCeském,
nejmensi pak v Karlovarském kraji, k likvidaci lycei zfejmé dochazi v kraji Zlinském, kde jejich

podil byval nejvyssi.

Tab. 4: Poéty a podily Zaku pfijatych do obord lycei .
denni forma — podil z celkového poétu prijatych do SS po ZS

2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14
Hl.m.Praha 717| 4,4%| 762| 4,7%| 788 5,0%] 788| 55%| 718| 53%| 676| 51%| 677| 52%
StfedoCesky kraj 657| 55%| 584| 4,9%| 478 42%] 429 42%| 452| 4,8%| 431| 4,5%| 422| 4,5%
JihoCesky kraj 345| 4,2%| 353| 4,2%| 325 3,9%] 247| 3,4%| 271| 4,0%| 199| 3,0%| 254| 3,9%
Plzefisky kraj 310| 4,7%| 305| 4,6%| 297 4,5%] 222 3,9%| 194 3,6%| 197| 3,8%| 202| 4,0%
Karlovarsky kraj 173 4,4%) 181 4,7%| 144| 3,8% 97| 2,8% 86| 2,8% 77 2,7% 51| 1,8%
Ustecky kraj 363| 3,2%| 388| 3,5%| 409 3,8%] 373| 3,8%| 345| 3,8%| 357| 4,0%| 285| 3,3%
Liberecky kraj 224| 41%| 252 4,8%] 213| 4,3%| 223| 50%| 169| 3,9%| 172 41%] 183| 4,6%
Krélovéhradecky k. 494| 6,4%| 431| 5,8%| 394| 54%| 288| 4,5%| 254| 4.0%| 247 41%] 239| 4,1%
Pardubicky kraj 290 4,3%| 305 4,6%] 245| 3,8%| 206| 3,6%| 137| 2,6%| 214| 42%] 173| 3,4%
Kraj Vyso€ina 304| 4,5%| 354| 53%| 358 55%] 291 52%| 213| 3,9%| 186| 3,6%| 189| 3,7%
Jihomoravsky kraj 808| 52%| 781| 52%| 683 4,7%] 592 4,6%| 494| 42%| 375| 3,3%| 333| 3,0%
Olomoucky kraj 285| 3,4%| 288| 3,5%| 268| 3,4%| 249| 3,5%| 244| 3,6%| 252| 3,8%] 217 3,3%
Zlinsky kraj 520| 6,4%| 554| 7,1%] 457| 6,0%] 384| 58%| 270| 4,3% 62| 1,1% 55| 1,0%
Moravskoslezsky k.| 1032| 6,1%] 989 6,0%] 824| 52%|] 693] 50%] 617| 4,6%] 553 4,3%| 524 4,2%
Ceska republika 6522 4,9%| 6527 5,0%] 5883| 4,6%] 5082 4,5%] 4464[ 4,2%| 3998| 3,9%| 3804| 3,8%
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Tab. 5: Poéty Zaka vstupujicich do 1. roénika stiedniho vzdélavani (u viceletych gymnazii
do vyssiho stupné) - Kraje GR - Denni studium - $k.r. 09/10 az 13/14

Kraj Skor. [Gymna Obory vzdal kat. M, J a C Obory vzdal kat. H*E a L0 | Celkem z toho

Zium s matur. | baz mat. calk. S vy list | s matur. | Celkem & matur.

Hi.m.Praha 09/10 4167 7219 155 7374 3201 1028 4229] 15770 12414
10/11 3820 G503 177 G770 2686 907 3683 14273 11410

11/12 3846 5991 165 6156 2638 886 3524 13526 10723

12/13 4032 5819 138 5957 2645 780 3325] 13314 10631

13/14 3848 5887 139 6026 2413 703 3206] 13080[ 10528

Stfedodesky kraj 09/10 2183 4505 79 4584 3876 617 4493 11260 7305
10/11 2027 4020 a1 4120 3466 G566 40221 10169 G612

11/12 1962 3670 102 3772 3265 507 3772 9506 £139

12/13 2122 3530 a0 3610 3303 462 3855 9506 G114

13/14 2049 3530 100 3630 3163 454 3617 9296 G033

Jihotasky kraj 09/10 1550 3472 52 3524 2675 504 3179 8253 5526
10/11 1426 2060 49 3009 2332 461 2703 7228 4847

11/12 1357 2771 a7 2808 2205 386 2681 5846 4514

12/13 1438 2667 41 2708 2166 e 2547 G603 4486

13/14 1333 2651 38 2689 2059 416 2475 5497 4400

Plzensky kraj 09/10 1029 27689 49 2818 2212 532 2744 6591 4330
10711 a97a 2358 50 2408 1845 455 2300 5684 3789

1112 991 2257 41 2298 1802 a7 2173 5452 3619

12/13 1011 2060 37 2097 1744 337 2081 5189 3408

13/14 938 2070 22 2092 1/09 3h4 2063 5094 3363

Karlovarsky kraj 09/10 561 1514 20 1534 1468 239 1707 3802 2314
10/11 553 1355 14 1369 1380 168 1548 3470 2076

11/12 507 1071 16 1087 1261 185 1446 3040 1763

12/13 527 960 15 975 1159 150 1309 2811 1637

13/14 533 990 11 1001 1155 159 1314 2848 1682

Ustecky kraj 09/10 1548 4600 131 4731 3872 658 4530 10809 G806
10/11 1484 4060 126 4186 3483 587 4070 9740 6131

11/12 1369 3827 110 3937 3359 528 3887 9193 5724

12/13 1440 3557 116 3673 3200 433 3723 8836 5430

13/14 1454 3440 107 3547 3079 443 3522 8523 5337

Liberecky kra| 09/10 824 1932 30 1962 1927 271 2198 4984 3027
10711 /86 1822 28 1850 1642 230 1872 4488 2818

1112 43 1722 38 1760 1629 203 1832 4335 2668

12/13 680 1653 36 1680 1602 205 1807 4176 2538

13/14 719 1614 38 1652 1496 153 1649 4020 2486

Kralovehradecky k.| 09/10 1319 3219 75 3294 2283 462 2745 7358 5000
10/11 1230 2685 77 2762 2038 361 2300 6301 4276

11/12 1214 2726 60 2786 1959 337 2296 6296 4277

12/13 1203 2423 a5 2508 1975 308 2283 5004 3934

13/14 1175 2531 59 2590 1811 268 2079 5844 3974

Pardubicky kraj 09/10 1148 2694 41 2735 1979 555 2534 G417 4397
10/11 1081 2351 3z 2383 1834 426 2260 5724 3858

11/12 1009 2021 39 2060 1860 353 2213 5282 3383

12/13 1014 1934 3z 1966 1813 280 2083 5073 3228

13/14 1105 1942 36 1978 1705 367 2072 5165 3414

Kraj Vysotina 09/10 1159 2669 42 2711 2119 477 2596 5466 4305
10/11 1043 2283 50 2342 1793 360 2162 5547 3695

11/12 1110 2145 59 2204 1817 352 2169 5483 3607

12/13 1085 1994 43 2037 1694 338 2032 5154 3417

13/14 1073 1982 63 2045 1614 322 1936 5054 3377

Jihomoravsky kraj | 09/10 2001 5886 109 5995 4501 1170 S5671| 14667 10057
10/11 2811 4988 114 5102 3928 931 4859 12772 8730

11/12 2729 4506 112 4618 3676 a71 4547 11894 8106

12/13 2857 4210 127 4337 3565 725 4200 11284 7502

13/14 2662 4166 116 4282 3337 814 4151] 11095 7642

Qlomoucky kraj 09/10 1608 3010 a7 3067 2614 643 3257 7932 5261
10/11 1526 2658 46 2704 2326 588 2925 7155 4783

11/12 1437 2439 72 2511 2230 528 2758 G706 4404

12/13 1536 2372 74 2446 2221 484 2705 BE87 4392

13/14 1383 2385 79 2464 2213 520 2733 5580 4288

Zlinaky kraj 09/10 1535 3111 19 3130 2087 868 2965 7630 5514
10/11 1436 2586 23 2608 1927 600 2527 6572 4622

11/12 1444 2378 a3z 2410 1807 548 235656 G208 4370

12/13 1344 2170 41 2211 1776 S54 2330 5885 4068

13/14 1390 2176 30 2206 1644 545 2189 585 4111

Moravskoslezsky k.| 09/10 3075 6414 84 6408 4905 1380 6204) 15867 10878
10/11 2680 5428 124 5552 4410 1262 5672] 13904 9370

11/12 2643 5127 124 5251 4278 1131 5400 13303 8001

12/13 2722 4673 104 A777 4259 969 5228] 12727 8364

13/14 2512 AB06 133 4820 4168 a7a H046] 12387 8086

Ceskd republika 09/10 24707 53014 943 53057 39720 9413 49142| 127806 87134
10/11 22859 46156 1010 47166 35090 8002 43092| 113117 77017

11/12 22361 42651 1007 43658 33876 7186 41062| 107081 72198

12/13 22811 40022 978 41000 33202 G406 39608| 103419 69239

13/14 22175 40050 971 41031 31566 G486 38052) 101258| 68721
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Tab. 6: Podily Zaka vstupujicich do 1. roénika stfedniho vzdélavani (u viceletych gymnazii
do vyssiho stupné) - Kraje €R - Denni studium - k.r. 09/10 aZ 13/14

Kraj Skor. |Gymna- Obory vzdél, kat. M, Ja C Obory vzdél, kat. H+E a L0 | Celkem 7 toho
Zium s matur. | baz mat celk s wvyu list | s matur. | Celkem s matur
Hi.m.FPraha 09/10 26,4% 45 8% 1,0% A6, 8% 20,3% G,5% 26,8% 100%| 78,7%
10/11 26 8% 46 2% 1,2% 47 4% 18,8% 7,0% 25 8% 100%| 79 9%

1112 | 28.4%| 44.3% 1,2%| 455%| 195%| 6,6%| 26,1%| 100%| 793%
12/13|  30,3%| 437% 1,0%| 447%| 19,1% 59%| 250%| 100%| 79 8%
13714 29.4%| 450% 11%| 46.1%| 18.4%| 6.1%| 245%| 100%| 80.5%
Stiedotesky kraj | 09/10] 19 4%]  40.0% 0,7%| 407%] 34,4% 55%| 390%] 100%| 64,9%
10/11 19,99%| 396% 0,9%| 40,5%| 34,1% 55%| 396%| 100%| 650%
11712 206%| 386% 1.1%)|  39,7%| 34,3% 53%| 39.7%| 100%| 64.6%
12/13|  215%| 398% 0,6%| 40,5%| 32.4% 57%| 38,1%| 100%| 67,0%
13/14 20,5%| 40,8% 0,6%] 41.4%| 31.7% 6.4%| 381%]| 100%| 67 7%

Jihotesky kraj 09/10] 18.8%)| 42,1%| 0.6%| 42,7%]| 32.4%)|  6,1%)| 58,6%)| 100%| 67,0%
10/11| 19,7%| 41,0%|  0,7%| 41,6%| 32,3%| 6,4%| 38,6%| 100%| 67,1%
11/12 | 19,8%] 40,5%|  0,5%)| 41,0%| 33,5%|  6,6%| 39,2%| 100%| 65,9%
12/13 | 21,5%| 39,8%| 06%| 40,5%| 32,4%| 5,7%| 38,1%| 100%| 67,0%
13/14|  20,5%| 40,8%| 06%)| 41,4%| 31,7%| 6,4%| 38.1%| 100%| 67,7%
Plzensky kraj 0910  156%| 42.0%[ 0.7%] 428%[ 336%] B.1%] 41.6%] 100%] 657%
10411 17 2% 41, 5% 0, 9% 42 4% 32 5% 8 0% 40, 5% 100% 66 %
11/12 18,1%]  41.3% 0,8%] 421%| 33.,0% 6,8%| 398%| 100%| 66,3%
12/13 |  19,5%| 39,7%|  0,7%| 40,4%| 33,6%| 6,5%| 40,1%)| 100%| 65
13/14 |  18,4%] 40,6%|  04%)| 41,1%| 33,5%|  6,9%| 40,5%] 100%| 66,0%

Karlovarsky kraj 09/10 14 8% 39,8% 0,5% 40,3% 38 6% 6,3% 44 ,9% 100%| 60,9%
10/11 15 9% 39 0% 0,4% 39 5% 30 8% 4,8% 44 6% 100% | 59 8%
1112 16, 7% 35,2% 0,5% 35,8% 41, 5% 6,1% 47 6% 100% | 58 0%

12/13 18,7% 34,2% 0,5% 34, 7% 41,2% 5,3% 46 6% 100%| 58,2%
13/14 18 7% 34 8% 0,4% 35.1% 40 6% 5,6% 46 1% 100% ) 59 1%

Ustecky kraj D910  14.3%| 42.6% 1.2%| 43,80 35.8%]  6,1%] 41,0%] 100%| 63,0%
10111 | 15,2%] 41,7% 1,3%| 43,0%| 35,8%| 6,00 41,8%] 100%| 62,9%
11/12 | 14,9%] 41,6% 1,2%| 42,8%| 36,5%|  65,7%| 42,3%)] 100%| 62,3%
12/13 |  16,3%| 40,3% 1,3%| 41,6%| 37,2%|  4,9%| 42,1%)| 100%| 61,5%
13/14 | 17,1%]| 40,4% 1,3%| 41,6%| 36,1%|  65,2%| 41,3%)] 100%| 62,6%

Libarecky kraj 09/10 16,5% 38 8% 0 6% 39 4% 38,7% 5,4% 44 1% 100% | B0, 7%
10/11 17, 1% 40 6% 0, 6% 41,2% 36, 6% 5. 1% 41, 7% 100% | 62 8%
11/12 17,1%|  39,7% 0,0%| 406%| 376% 4,7%| 42 3%| 100%| 61,5%
12/13 16,3%|  39,6% 0,0%| 404%| 384% 4,00 a3 3%| 100%| 60,8%

13/14 17,9% 40,1% 0,9% 41, 1% 37.2% 3,8% 41,0% 100%: | 61,8%

Krédlovehradecky k.| 09/10 17,9% 43, 7% 1,0% 44, 8% 31,0% 6,3% 37,3% 100% | 68,0%
10/11 19.2%| 42,0% 1,2%| 43,2%| 31,9% 56%| 375%| 100%| 66,9%
11/12 19,3% 43 3% 1,0% 44 3% 31,1% 5,4% 36 5% 100% | 67,9%
12/13 20,1%| 40 4% 1,4%| 41,8%| 32 9% 51%| 381%| 100%| 65,6%
13/14 20, 1% 43 3% 1,0% 44 3% 31,0% 4 6% 35 6% 100% | 68 0%
Pardubicky kra 09/10 17,9%]  42.0% 0,6%] 42 6%] 30.8% 8.6%] 3065%[ 100%] 68,5%
10/11 18,9%] 41,1% 0,6%| 41,6%| 320% 7,4%)| 3950 100%| 674%
1112 | 10,1%| 28,3% 0,7%| 20,0%| 35,2%|  6,7%| 41,00 100%| 64,0%
12/13 20,0%| 38,1% 06%| 388%| 357% 56%| 41,3%| 100%| 63,6%
13/14 21,4% a7, 7% 0,7% 38, 4% 33,1% 7,1% A0,2% 100% | 66,2%

Kraj Vysodina 00/10 | 17,0%| 41,3% 0,6%| 41,9%] 328% 7.4%| 401%| 100%| 66,6%
10/11 18,8%| 41,2% 1,1%| 42.2%| 323%| 6,7%| 390%| 100%| 666%
1112 202%| 39.1% 1,1%| 40,2%| 331%| 6.4%| 396%| 100%| 658%
12113 211%| 387% 0,8%| 395%| 329%| 66%| 394%| 100%| 66,3%
13/14 21.2%|  39.2% 1.2%| 405%| 31,9% 6.4%| 383%| 100%| 66.8%

Jihomoravsky kraj | 09/10]  20,5%] 40,1%|  0,7%] 40,9%| 30,7%)| _ 8,0%]| 38,7%)| 100%| 68,6%
10/11| 22,0%| 29,1%| 09%| 29,9%| 30,8%| 7,3%| 38,0%| 100%| 68,4%
11/12 | 22,9%| 37,9%| 00%| 28.8%| 30,9%| 7,3%| 38,2%| 100%| 68,2%
12/13 | 23,5%| 37,3% 1,1%| 38,4%| 31,6%| 6,4%| 38,0%| 100%| 67,3%
13/14 |  24,0%| 37,5% 1,0%| 238,6%| 301%| 7.3%| 37,4%| 100%| 68,0%

Olomoucky Kraj 09/10 20,3% 37.9% 0, 7% 38, % 33,0% 8.1% 41, 1% 100% | 66 3%
10/11 21.3%| 37.1% 0,6%| 37,8%| 32.5% 8,4%| 409%| 100%| 66,8%
11/12 21.4%|  36,4% 1,19 37.4%| 33.3% 7.00%)  41.1%]  100%| 65.7%

12/13 | 23,00%| 355% 1,1%| 36,6%| 332% 7.2%| 40,5%| 100%| 65, 7%
1314 2100] 362% 12%| 374%| 336%| 700%| 415%| 100%| 652%
Ziinsky kraj 09/10]  20.1%| 40.8%]  02%] 41,0%| 27.5%| 11.4%| 589%| 100%| 72.3%
10/11| 21,00 3030 0,3%| 3079%| 2030 010k 38,50%| 100%| 70,3%
11/12| 23.3%| 383%| 05%)| 38,8%| 291%)|  6.8%)| 37,9%| 100%| 70,4%
12/13| 22.8%| 36,0%| 0,7%| 37,6%| 30,206 0.49%| 306%| 100%| 69,1%
13/14| 24.0%| 376%| 05%| 38.1%| 28,4%| 04%)| 37.8%| 100%| 71.1%

Moravskoslezsky k.| 09/10 19 4% 40 4% 0,5% 41,0% 30,9% 8 8% 39 7% 100%| 68 6%
10411 19 3% 39 0% 0,9% 39,9% 31,7% 9.1% 40 8% 100%| 67, 4%
1112 19 9% 38,5% 0,9% 39,5% 32,2% 8,5% 40, 7% 100% | 66 9%
12/13 21,4% 36, %% 0, 8% 34,5% 33, 5% f 6% 41, 1% 100% | 65, %

13/14 20,3% 37,9% 1,1% 39 0% 33 6% /1% 40, /% 100% | 65 3%

Ceskéa republika 09/10 19,3% 41,5% 0,7% 42,2% 31,1% 7,4% 38,5% 100%| 68,2%
10/11 20,2% 40,8% 0,9% 41,7% 31,0% 7,1% 38,1% 100%| 68,1%
11/12 20,9% 39,8% 0,9% 40,8% 31,6% 6,7% 38,3% 100%| 67,4%
12/13 22 1% 38 7% 0,9% 39 6% 32 1% 6,2% 38 3% 100% | 66 9%

13/14 21,9% 39 6% 1,0% 40 5% 31,2% 6.4% 37 6% 100% | 67 9%
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Tab. 7: Meziroéni narast podila Zaka vstupujicich do 1. roénika stfedniho vzdélavani (u viceletych gymnaxzii
do vyssiho stupné) - Kraje €R - Denni studium - k.r. 09/10 az 13/14

Kraj Skor. |Gymna- |Obory vzdél. kat M, J a C (|Obory vzdél. kat H+E a LO |z toho
Zium s maturit bez mat S vyl list s matur, |s matur
Hi.m.Praha 09/10 0,7 0,2 0,0 0,3 -1,3 -0,4
10/11 0,3 0,4 0,3 -1,5 0.5 1,2
1112 1,7 -1,9 0,0 0,7 -0,4 -0.7
12/13 1,8 -0,6 -0,2 -0,4 -0,7 0,6
13/14 -0.9 1.3 0,0 -0,7 0.2 0.6
Stredodesky kraj 09/10 0,0 -1,0 0,1 1,0 -0,1 -1.1
10/11 0,5 -0,4 0,2 -0,3 0,0 0,1
1112 0,7 -1,0 0,2 0,3 -0,1 -0,4
12/13 0.8 1,2 -0,5 -2,0 0,4 2,4
13/14 -1,0 1,0 0,0 -0,7 0.7 0.7
Jihotesky kraj 09/10 -0.9 1.4 0,2 0,1 -0.9 -0.3
10/11 0,9 -1,1 0,0 -0,1 0,3 0,1
11/12 0,1 -0,5 -0,1 1.3 -0,7 -1,1
12/13 1,7 -0,6 0,1 -1,2 0,1 1,1
13/14 -1,0 1,0 0,0 -0,7 0,7 0,7
Plzefisky kraj 09/10 -1,3 1,2 0,0 0,8 -0,6 -0.8
10/11 1,6 -0.5 0,1 -1,1 -0,1 1,0
1112 1,0 -0,2 -0,1 0,5 -1,2 -0,4
12/13 1,3 -1,6 0,0 0,6 -0,3 -0,6
13/14 -1.1 0.9 -0,3 -0,1 0.5 0,3
Karlovarsky kraj 09/10 -1.2 -0.8 0,2 0.8 1.1 -1.0
10/11 1,2 -0,8 -0,1 1,2 -1,4 -1,0
11/12 0,7 -3.8 0,1 1,7 1,2 -1,8
12/13 2,1 -1,1 0,0 -0,2 -0,7 0,2
13/14 0,0 0,6 -0,1 -0,7 0,2 0.8
Ustecky kraj 09/10 -0,3 1,3 0,6 -1,1 -0,4 0.5
10/11 0,9 -0,9 0,1 -0,1 -0,1 0,0
11/12 -0,3 -0,1 -0,1 0,8 -0,3 -0,7
12/13 1,4 -1,4 0,1 0,7 -0.8 -0.8
13/14 0.8 0.1 -0,1 -1.1 0,3 1,2
Liberecky kra 09/10 -0,2 -1.1 0,0 0,9 0.4 -1.0
10/11 0,5 1,8 0,0 -2.1 -0,3 2,1
11/12 0,1 -0,9 0,3 1,0 -0,4 -1,2
12/13 -0,9 -0,1 0,0 0,8 0,2 -0,8
13/14 1,6 0,6 0,1 -1,1 -1.1 1.1
Kralovehradecky k. | 09/10 -0,1 -1,4 0,3 1,5 -0,3 -1.8
10/11 1,3 -1,7 0,2 0,9 -0,6 -1,0
11/12 0,0 1,3 -0,3 -0,8 -0,3 1,0
12/13 0.8 -2,9 0,5 1,8 -0,2 -2,3
13/14 0,0 2,9 -0,4 -2,0 -0.6 2,4
Pardubicky kraj 09/10 =1.6 0.4 0,0 0,5 0.7 0.5
10/11 1,0 -0,9 -0,1 1,2 -1,2 -1,1
11/12 0,2 -2 8 0,2 3,2 -0,8 -3.4
12/13 0,9 -0,1 -0,1 0,5 -1,2 -0,4
13/14 1.4 -0,5 0,1 =27 1,6 2.6
Kraj Vysoéina 09/10 -0,7 -0,5 0,0 1,7 -0,5 -1.7
10/11 0,9 -0,1 0,4 -0,4 -0,7 0,0
11/12 1,4 -2,0 0,0 0,8 -0,2 -0.8
12/13 0.8 -0,4 -0,2 -0,3 0,1 0,5
13/14 0.2 0.5 0,4 -0,9 -0,2 0.5
Jihomoravsky Kraj 09/10 0.8 0.3 0,2 1,2 0.5 1.0
10411 1,5 -1,1 0,1 0,1 -0.7 -0.2
1112 0.9 -1,2 0,0 0,2 0.0 -0.2
12/13 0,6 -0,6 0,2 0,7 -0.9 -0,9
13/14 0,4 0,2 -0,1 -1,5 0,9 1,6
Olomoucky kraj 09/10 -1,0 0,3 -0,1 1,3 -0,5 -1,2
10/11 1,1 -0,8 -0,1 -0,4 0,3 0,5
11/12 0.1 -0,8 0,4 0,7 -0,5 -1.2
12/13 1,5 -0,9 0,0 0,0 -0,6 0,0
13/14 =20 0.8 0.1 0.4 0.7 -0.5
Zlinsky kraj 09/10 0,0 -0,2 0,0 0,8 -0,6 -0.8
10/11 1,7 -1,4 0,1 1,8 -2,2 -1,9
11/12 1,4 -1,0 0,2 -0,2 -0,3 0,1
12/13 -0.4 -1,4 0,2 1,1 0,6 -1,3
13/14 1,2 0.7 -0,2 =18 0,0 1,9
Moravskoslezsky k. | 09/10 0,0 -2.4 0,0 2,0 0,3 =21
10/11 -0,1 -1,4 0,4 0,8 0,3 -1,2
11/12 0,6 -0,5 0,0 0,4 -0,6 -0,5
12/13 1,5 -1,8 -0,1 1,3 -0,9 -1,2
13/14 -1,1 1,2 0,3 0,2 -0,5 -0,4
Ceska republika 09/10 -0,4 -0,2 0,1 0,8 -0,3 -0.9
10/11 0,9 -0,7 0,2 -0,1 -0,3 -0,1
11/12 0,7 -1,0 0,0 0,6 -0,4 -0.7
12/13 1,2 -1,1 0,0 0,5 -0.5 -0.5
13/14 -0.2 0.9 0.0 -0,9 0.2 0.9
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Zvyraznéni zmén:
tuéné jsou uvedeny

hodnoty narastu
viétsi-rovno 1,56 p. b.

kurzivou a Sedé

Jjsou uvedeny hodnoty
mansi-rovno - 1,6 pb.,
tedy vyrazny pokles



Udaje o poétech zaki nové prijatych do 1. roénikGi nastavbového studia v jednotlivych
krajich obsahuje tabulka 8, do vyssSiho odborného studia tabulka 9. V obou tabulkach jsou
uvedeny i hodnoty jinych forem vzdélavani (pod oznaenim JFV). Pro srovnavani jsou uvedeny
hodnoty nardstd mezi sk.r. 2011/12 a 2012/13 (sloupec ,12/11%) a Sk.r.2012/13 a 2013/14
(sloupec ,13/12%), ale jen v dennim studiu. Posledni sloupec uvadi podil nové prijatych do denni
formy nastaveb z absolventd denni formy triletych obort poskytujicich vyuéni list v daném

roce (tab. 8), v tabulce 9 je pak uvedeno, jaky je podil nové pfrijatych do denni formy vyssiho
odborného studia z maturantt daného roku.

Podil vyu€enych pfechazejicich do denniho nastavbového studia poklesl na 25,8 %, coz
predstavuje vyrazny pokles oproti minulym rokim. NejvétsSi podil ma vedle Prahy i po vyrazném
poklesu kraj Olomoucky. Nizky podil pfechazejicich do nastaveb je zfejmy v Karlovarském Kkraiji
(18,7 %), vyrazny pokles v Kralovéhradeckém kraji o 44 % v pfedchazejicim roce je CasteCné
kompenzovan opétovnym narustem o 29,1 %.

V oborech VOS dochazi v pribé&hu let ke kolisani poétu nnove prijatych, v nékterych krajich i
docela vyraznému. Podil maturantl vstupujicich do obort VOS ¢€ini v tomto roce 12,4 %. Nejvyssi

Kralovéhradeckém a Moravskoslezském kraji.

Tab.8: Poéty Zaku nové prijatych do 1. roénikl nastavbového studia pro absolventy 3letych uéebnich oboru

Sk.r. 2009/2010|3k.r. 2010/2011 [8k.r. 2011/2012 |8k.r. 2012/2013|5k.r. 2013/2014 |Meziro&ni nardst] Podil

denni | JFV | denni | JFV |denni | SPZ | denni | SPZ | denni | SPZ 12/11 | 13/12 |z wyui.
Hl.m_Praha 1139] 1462 1024 1449 899| 1095 840 1041 701 909| -6,6%]| -16,5%] 34,2%
Stredodesky kraj 1106 983| 1120] 1024 990 915 857 769 804 783|-13,4%| -6,2%] 297%
Jiho&esky kraj 731 760 706 716 700 514 667 431 575 381 -4,7%]| -13,8%] 29,3%
Plzeiisky kraj 6584 586 658 630 538 341 499 249 398 307] -7,2%]| -20,2%] 24 5%
Karlovarsky kraj 249 359 247 326 218 150 171 139 152 128]|-21,6%| -11,1%| 187%
Ustecky kraj 827| 1039 865| 1050 707 598 579 646 464 542|-18,1%| -19,9%] 21,3%
Liberecky kraj 480 523 417 462 326 341 277 168 237 230] -15,0%| -14,4%] 21,9%
Kralovéhradecky k. 650 443 552 360 514 308 289 295 373 289 -43,8%| 291%] 226%
Pardubicky kraj 311 249 411 338 400 249 359 135 375 112]-10,3%| 45%]| 254%
Kraj Vysoéina 546 597 575 607 535 400 433 315 387 340] -19,1%]| -10,6%] 22 5%
Jihomoravsky kraj 1208 909 1130 900 1002 722 936 489 795 473] -6,6%]| -15,1%] 24 6%
Olomoucky kraj 1127 577 972 581 838 353 857 369 569 315]-21,6%| -13,4%] 32,0%
Zlinsky kraj 748 521 653 466 533 277 431 222 382 278]-19,1%| -11,4%] 22 8%
Moravskoslezsky k. 1381 1678] 1279 1610 974| 1251 796 880 824 919 -18,3%| 3,5%] 25,0%
Ceska republika 11287| 10686| 10609 10519| 9174| 7514| 7791| 6148] 7036 6GOOB[-151%| -9,7%| 258%

Tab. 9: Poéty Zakd nové prijatych do 1. roénikl vy$siho studia (bez konzervatofi)

Sk.r. 2009/2010|8k.r. 2010/2011 | Sk.r. 2011/2012 |Sk.r. 2012/2013|5k.r. 2013/2014 |Mezirotni narust|Podil

denni | JFV | denni | JFV |denni| SPZ | denni | SPZ | denni | SPZ 12/11 | 13/12 |z matur.
HIi.m_Praha 1899 703] 2106 652| 1850 600[ 1959 668| 2063 657 5,9%| 5,3%| 21,3%
Stredotesky kraj 759 529 707 546 656 471 716 386 608 390 9.1%]| -15,1%| 10,6%
Jihoéesky kraj 715 195 777 147 654 263 598 203 562 264 -86%| -6,0%| 12,3%
Plzeiisky kraj 524 118 488 196 425 172 444 164 490 153] 4.5%| 10,4%| 157%
Karlovarsky kraj 179 57 178 0 169 36 167 40 206 32| -1,2%| 23.4%| 12.8%
Ustecky kraj 657 315 707 260 662 342 634 484 652 447 -42%| 2.8%| 14,0%
Liberecky kraj 178 0 193 0 172 0 188 7 168 0] 9,3%)]| -10,6% 7.7%
Kralovéhradecky k. 397 42 402 39 391 28 353 33 363 63| -9.7%| 28% 8,8%
Pardubicky kraj 469 141 562 127 505 146 471 90 487 105] -6,7%| 3.4%| 13,7%
Kraj Vysocina 467 130 403 248 345 248 452 262 378 222| 31,0%| -16,4%| 10,3%
Jihomoravsky kraj 1101 304| 1067 512 960 349 1024 270 952 304 6.7%| -7,0%| 11,8%
Olomoucky kraj 412 93 509 97 500 148 513 132 414 113] 2,6%| -19,3% 9.6%
Zlinsky kraj 459 74 472 71 387 114 408 133 409 52 54%| 0,2% 8,5%
Moravskoslezsky k. 648 305 843 529 788 399 779 388 796 455 -1.1%| 22% 8,9%
Ceska republika 8864| 3006] 9414 3424 8464 3316) 8706 3260 8548| 3257 29%| -1,8%| 124%

Meziroéni nardst - je uréen v dennim studiu.
Podil z ... - je pro Sk.r. 2012/13.
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4. Vyvoj oborové struktury zaku ve stirednim a vy$Sim odborném
vzdélavani

Na obrazcich a v tabulkach otisténych dale uvadime poéty a podily zakd nové
vstupujicich do prvnich ro¢nikd v jednotlivych kategoriich odborného vzdélani v letech
2008/09 az 2013/14 v ¢lenéni podle skupin oborl vzdélani.

V grafech jsou znazornény pocéty a podily zakiu nové pfijatych do prvnich roéniki
oborl poskytujicich stredni vzdélani s vyuénim listem (H + E), stfedni vzdélani
s maturitni zkouskou (M a L0O) a vSech spoleé¢né (H+E+M+L0) - (obr. 7 az 14). Uvedeni jak
pocta, tak podill povazujeme za dulezité pro znazornéni vyvoje i pfi vyrazné se meénicich
stavech populace. Obrazky 15 a 16 ukazuji pocty pfijatych do nastavbového studia a do
obori vyssiho odborného vzdélavani. Veskeré udaje jsou rovnéz prehledné uvedeny
v tabulkach 10 az 12. Grafy i udaje o poctech a podilech nové pfijatych zakd do prvnich
ro¢nik( zahrnuji i zaky nevefejnych Skol (soukromych a cirkevnich) a zaky se zdravotnim
postizenim.

Zvlast ddrazné upozorfiujeme na skutecnost, ze s nabéhem kurikularni reformy doSlo
k nékterym zménam v soustavé oborl kategorie M, které zplsobuji vyrazné rozdily
v €asovych fadach. Nejzasadnéjsi zménou od roku 2009 bylo slou€eni vSech obort
skupiny 64 Podnikani v oborech, odvétvi do oboru 63-41-M/01 Ekonomika a podnikani,
ktery ovSem patfri do skupiny 63 Ekonomika a administrativa. Vyvoj ¢asové fady v této
skupiné tim byl vyrazné ovlivnén a v maturitni urovni po€ty i podily pfijimanych vyrazné
poklesly (v souctu podil poklesl o 7,1 p.b.). Dale doslo k prevedeni obort pfipravujicich IT
odborniky do skupiny 18 Informatické obory, coz se odrazi i ve vyrazném snizeni
poctu zakua prijimanych do skupiny 26 Elektrotechnika, telekomunikaéni a vypocetni
technika, kde byla tato pfiprava zafazena dfive (snizeni u skup. 26 o 5,3 p.b., v souctu
skup. 18 + 26 vSak jde o nartst o 4,1 p.b.).

Mnozstvi hodnot v tabulkach a jejich znazornéni v grafech umozrfiuje nejriznéjSim
zpusobem porovnavat vyvoj v jednotlivych kategoriich vzdélani a skupinach oboru. Zde
uvadime jen nékolik podstatnych udaji o tom, kde dochazi k vyznamnym zménam.

V oborech stredniho vzdélavani s vyuénim listem - po letech mirného poklesu poct(
i podill Zaka - zacal v roce 2008/09 pravidelné narustat podil pfijimanych zaku; tento
vyvoj se vSak v letoSnim roce zastavil a v celku vyuéenych doslo k poklesu podilu o
necely 1 p.b. Vroce 2013/14 tedy €ini podil nové pfijatych 31,17 % (31 566) z téch, ktefi
jsou nové prijati ze zakladniho vzdélavani (v absolutnich Cislech ale vzhledem k poklesu
populace se jednalo o snizeni po¢tu o 1 636 novych zaku).

Vyznamné je, ze se nezastavil narast v technickych oborech, oproti minulému $k. r.
(obr. 7 a 8, tab. 10) doslo k vyraznému narastu ve skupiné oborud Strojirenstvi (0,9 p.b.), dale
pak v Potravinafstvi (0,6 p.b.) i v ostatnich oborech, pokles byl zaznamenan ve skupiné
Stavebnictvi (0,2 p.b.). Zfejmé souvisi s tim, Ze se u této skupiny i pfes Sirokou propagaci a
podporu naboru zaku projevuje velmi nepfizniva realna situace v odvétvi, ktera je ocividné
spojena i s vysokou mirou nezaméstnanosti absolventu v této skupiné oboru.

Vyrazné vysoky pokles v podilech nové pfijatych Zaka byl zaznamenan ve skupiné
Gastronomie, hotelnictvi, turismus (-1,7 p.b., tedy o 908 zakl), menSi pokles byl pak ve
skupiné Osobni a provozni sluzby (— 0,3 p.b.).

V dlouhodobém porovnani od roku 2008 jsou vysoké hodnoty naristu podild znatelné
u skupin oboru Potravinarstvi (2,9 p.b.) a Zemédélstvi a lesnictvi (2,0 p.b.). Velké snizeni je
pak zfejmé ve skupinach Gastronomie (—3,7 p.b.), Zpracovani dieva (—1,5p.b.) a Osobni
sluzby (- 1,3 p.b.).

Tento vyvoj v podstaté odpovida potfebam a situaci na trhu prace a lze jej povaZovat za
pfiméfeny a uspokojivy.

V_maturitnich oborech kateqgorie M (vé. obort lycei) po vyrazném poklesu v roce
2012/13 (o 2 629 zaku) doSlo v souc¢asném roce 2013/14 k malému narlstu o 26 zakd, coz
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pfestavuje nepatrny narust podilu o 0,06 %, takze celkovy podil této kategorie v pfijatych do
stfedniho vzdélavani €ini 39,6 %.

Nejvétsi mezirocni nartst, pomérné vyrazny, vykazuje skupina Strojirenstvi (0,8 p.b.),
dalSi, jiz mensi, skupiny oboru Informatické obory, pravni a vefejnospravni Cinnost a
Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce (obé po 0,3 p.b.).

NejvétSi pokles vykazuje opétovné nejpocetnéjsi skupina v této kategorii, kterou je
Ekonomika a administrativa (obr. 9, 10, tab. 10). Zde je podil pfijimanych zaku 16,7 %, proti
minulému roku poklesl o — 0,9 p.b. Dal§i vyznamny pokles je u lycei (-0,5 p.b.).

V dlouhodobém pohledu objevime nejvyssi narlist u souctu skupin Informatické obory
a Elektrotechnika, telekomunikace a vypocetni technika, ktery v souhrnu pfedstavuje 4 p.b.
Vykazovany pokles ve skupiné elektrotechnickych oboru je dan jejich ¢asteCnym pfesunem
do informatickych, v celku vSak jde o nejvétsi narlst. VySSi narust je i ve skupinach Uméni a
uzité uméni (2,0 p.b.), coz z hlediska uplatnéni na trhu prace neni pfili§ dobré, dale u skupin
Pravni a vefejnospravni €innost a Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce (u obou 1,8 p.b.); u
druhé uvedené skupiny jde o potfebny narlst pracovniku pro oblast socialnich Cinnosti.

Nejvétsi pokles je velice vyrazny, a to u slou¢enych skupin Ekonomika a Podnikani
v oborech, odvétvi (slou€eny v roce 2009). Pokles €ini — 7,1 p.b.

Vyrazny pokles u skupiny byl zptisoben pfesunem problematiky informatiky do skupiny
Informatické obory. V dlouhodobém pohledu je vyrazny pokles podilu zakl zaznamenan také
u Lycei (— 2,5 p.b.) a pfes kratkodoby narUst i u skupiny Strojirenstvi (0,8 p.b.).

V_maturitnich _oborech kateqgorie L0 (stfedni vzdélavani s maturitni zkouskou
a odbornym vycvikem — LO — obr. 11, 12) doslo v poslednim roce k narlstu poctu
prijatych 80 zaku a jejich podil €ini 6,41 %, pfitom v minulém roce Cinil pokles o 780 zaku a
podilu na 6,19 %.

Také v této skupiné se projevily zmény v soustavé obort(, jde zejména o dlouhodobg;jsi
postupny pfesun Zak do oboru Autotronik (skupina Specialni a interdisciplinarni obory). Zde
v pribéhu Sesti let doSlo k vyraznému Fadovému narlGstu poctu zaku, stejny pokles pak
vykazuje skupina Elektrotechnika, telekomunikacni a vypocetni technika, odkud se pfesun
udal. V tomto roce je vSak jiz situace stabilizovana a skupina specialnich obord vykazuje
pokles.

K nejvyraznéjSimu nartstu doslo ve skupiné Strojirenstvi a strojirenska vyroba
(3,5 p.b.), malé navySeni vykazuji skupiny Hornictvi, hutnictvi a slévarenstvi a Zemédélstvi a
lesnictvi (obé po 0,2 p.b.)

Nejvétsi meziro¢ni pokles v tomto roce vykazuji skupiny oborti Gastronomie, hotelnictvi
a turismus (— 1,3 p.b.) a skupina Uméni, uzité uméni (— 1,2 p.b.).

V pétiletém pohledu zaznamenala nejvy$Si narlst skupina oborl Osobni sluzby
(4,4 p.b.), Strojirenstvi (4,1 p.b.) a Polygrafie (3,8 p.b.) NejvétSi pokles pak vykazuji skupiny
Obchod (- 8,2 p.b.) a Doprava a spoje (-1,4 p.b.). Pokles ve skupiné Elektrotechnika,
telekomunikaéni a vypocetni technika je dan pfesunem oboru do skupiny Specialni a
interdisciplinarni obory.

Vyvoj celkového poctu a podilu zaka prijatych ve vSech kategoriich, do kterych
vstupuji zaci ze zakladniho vzdélavani (E+H+L0+M), je dobfe zietelny v grafech na obr. 13
a 14, kde je zfejmé, Ze se poklesy a narusty v riznych kategoriich vyrovnavaiji.

Znatelné se projevuji zmény v poctech Zaku i jejich podilech ve skupinach oboru, kde
doslo ke zménam v soustavé oborl (Informatické obory i Specialni a interdisciplinarni
technické obory, které ubraly zaky ze skupiny Elektrotechnika, telekomunikacni a vypoc&etni
technika a slou€eni obort skupin Ekonomika a administrativa a Podnikani v oborech, odvétvi
v maturitnich oborech, kde ovSem nejde jen o pfesun; v ekonomickych oborech doslo k
vyraznému poklesu poctu zaku (pokles 0 4,2 p.b.).

V meziro€nim srovnani je vyznamny pouze narust podilt zak( pfipravovanych ve
skupinach oborl Strojirenstvi (0,9 p.b.) a Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce (0,3 p.b.), ve
vice skupinach pak doslo k narlistu 0 0,2 p.b.
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K vyznamnéjSimu mezirocnimu poklesu podilu dochazi pouze u skupiny Gastronomie,
hotelnictvi a turismus (- 1,1 p.b.).

Zajimavy je i dlouhodoby pohled, ktery ukazuje, pomineme-li skupiny Informatické
obory a Specialni a interdisciplinarni technické obory, vyznamné narasty skupin oboru
Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce (1,4 p.b.), Potravinarstvi (1,3 p.b.), Uméni, uzité uméni
(1,0 p.b.) a Zemédélstvi (1,0 p.b.). NejvétSi poklesy v pétiletém pohledu jasné vykazuiji,
kdyZ pomineme odsun ze skupin Podnikani v oborech, odvétvi a Elektrotechnika,
telekomunikacni a vypocetni technika, skupiny Obecné odborna pfiprava — Lycea (— 1,4 p.b.)
a Obchod (-0,9 p.b.).

VSechny dlouhodobé zmény se vztahuji k rozdilim mezi roky 2008/09 a 2013/14.
V absolutnich poc¢tech doSlo v tomto obdobi k poklesu nové prijatych ze zakladnich Skol
do odborného vzdélavani o témér 27 tisic zakd (z104948 na 78 112 Zzaka).
V gymnazialni pfripravé se pak snizil pocet pfijatych a pfechazejicich do 2. stupné o 3,8
tisice zaku (z 25 994 na 22 175).

V nastavbovém vzdélavani (obr. 15 a 16) dochazi v celku k meziroénimu poklesu
0 755 nové pfijatych, coz mlize odrazet jednak pocatek vyrazného poklesu popula¢niho
ro¢niku, ale i vliv problému s Uspésnosti slozeni maturitni zkousky v jejim novém pojeti.

Nejvétsi narust podilu (o 1,2 p.b.) pfi malém poctu zaka (93) vykazuje skupina Osobni a
provozni sluzby, coz je vliv zavedeni oboru Vlasova kosmetika, narist podilu dale vykazuji i
skupiny Potravinafstvi a Stavebnictvi (obé o0 0,7 p.b.).

Nejmasovéjsi skupina Podnikani v oborech, odvétvi vykazala velky pokles v podilu
zastoupeni (0 — 3,2 p.b.). Podil této skupiny stale pfesahuje 60 % (4 413 zak() vSech nové
pfijatych v nastavbovém studiu, coz je dano tim, Ze pfi velké rozptylenosti vyuky uéebnich
oborl na mnoha Skolach je to €asto jedina moznost, jak vytvofit dostateéné velkou tfidu ze
zajemcu o nastavbové studium zrdznych obord. Na druhé strané je vyhodou pfiprava
vyu€enych k budoucimu podnikani a zvySeni jejich vzdélanostni urovné.

Podivame-li se na vyvoj z dlouhodobého pohledu, i pfes souasny pokles je zfejmy
vyrazny narlst skupiny Podnikani v oborech, odvétvi (3,7 p.b.). Vyznamny narust vykazuji
také skupiny Specialni a interdisciplinarni obory (1,5 p.b.) a Stavebnictvi (1,2 p.b.). Nejvétsi
pokles vtomto obdobi vykazuji skupiny Doprava a spoje (- 1,9 p.b.), Elektrotechnika,
telekomunikaéni a vypocetni technika (— 1,7 p.b.) a dale také Ekonomika a administrativa
(-1,4p.b)).

Ve vy$Sim odborném vzdélavani (obr. 17 a 18) je jiz nékolik let zjevné kolisani mezi
narlsty a prirasty poctu pfijatych, v tomto Skolnim roce dochazi k poklesu, a to o 158
nové prijatych studenta.

Situace v podilech se méni jen mirné, vyraznéjSi meziro¢ni narast je vykazovan ve
skupiné obor Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce (1,5 p.b.), dale pak ve skupinach Pravni
a verejnospravni ¢innosti a Publicistika, knihovnictvi a informatika (v obou 0 0,5 p.b.).

K poklesu doSlo zejména u skupiny Zdravotnictvi (1,2 p.b.).

Nejvétsi narast v dlouhodobém pohledu je znatelny u skupin Pedagogika, ucitelstvi a
socialni péce (2,8 p.b.) a Publicistika, knihovnictvi a informatika (1,1 p.b.), k nejvétSimu
poklesu doslo u skupin Ekonomika a administrativa (— 2,4 p.b.) a Zdravotnictvi (1,0 p.b.).
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Tab. 10: Pocty zakl nové prijatych do 1. roénik podle skupin obort vzdélani

Stav k 15.10. pfislusného roku
Denni studium

Stredni vzdélavani s vyuénim listem - E + H

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Skup.ob. pocet % pocet % pocet % pocet % pocet % pocet %

16 Ekologie a ochr. ZP 0 0,0% 0| 0,0% 0 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0 0,0%
18 Informatické obory 0 0,0% 0l 0,0% 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 61 0,2% 55| 0,1% 16| 0,0% 36 0,1% 14| 0,0% 24 0,1%
23 Strojirenstvi a str.wyr. 8663| 21,7%| 7683] 19,3%| 6393| 18,2%| 6490 19,2%| 6733 20,3%| 6682] 21,2%
26 Elektr.,telekom.a VT 2459 6,2%| 2513| 6,3%| 2235| 6,4%| 2188| 6,5%| 2187 6,6%| 2117 6,7%
28 Tech.chemie a ch.sil. 159 0,4% 98| 0,2% 99| 0,3% 122| 0,4% 138| 0,4% 145| 0,5%
29 Potravinaistvi a p.ch. 2006 5,0%| 2145| 5,4%| 2226 6,3%| 2399 7,1%| 2436 7,3%| 2495| 7,9%
31 Text.vyr.a odévnictvi 254 0,6% 198| 0,5% 181 0,5% 127 0,4% 123| 0,4% 105 0,3%
32 KoZed.a obuv.-plast 25 0,1% 22| 0,1% 25 0,1% 28| 0,1% 12| 0,0% 6] 0,0%
33 Zprac.dreva a hud.n. 2363 59%| 2340f 5,9%| 2154 6,1%| 1908| 5,6%| 1560] 4,7%| 1439] 4,6%
34 Polygrafie a dalsi 420 1,1% 312 0,8% 152  0,4% 149 0,4% 150 0,5% 145/ 0,5%
36 Stavebnictvi, g.a k. 4177 10,5%| 4768| 12,0%| 4360| 12,4%| 3798| 11,2%| 3577| 10,8%| 3327| 10,5%
37 Doprava a spoje 75 0,2% 70|  0,2% 62| 0,2% 48] 0,1% 55| 0,2% 79| 0,3%
39 Spec.a interd.ob. 0 0,0% 58] 0,1% 160 0,5% 172  0,5% 202 0,6% 163| 0,5%
41 Zemédélstvi a lesn. 3189 8,0%| 3353| 8,4%| 3049| 8,7%| 3147 9,3%| 3184 9,6%| 3146| 10,0%
43 Veterinafstvi a v.p. 0 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0%
53 Zdravotnictvi 209 0,5% 177 0,4% 186 0,5% 265 0,8% 293 0,9% 310 1,0%
61 Filozofie, teologie 0 0,0% 0] 0,0% 0 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0 0,0%
63 Ekonomika a adm. 0 0,0% 0| 0,0% 0 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0 0,0%
64 Podnikani v ob. 0 0,0% 0| 0,0% 0 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0 0,0%
65 Gastron.,hotel.a tur. 9576| 24,0%| 9411| 23,7%| 8123 23,1%| 7565| 22,3%| 7328| 22,1%| 6420| 20,3%
66 Obchod 2531 6,4%| 2533] 6,4%| 2119 6,0%| 2057| 6,1%| 1907| 5,7%| 1870] 59%
68 Prawvni a verejn.&inn. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0 0,0%
69 Osobni a prov.sl. 3425 8,6%| 3693| 9,3%| 3190| 9,1%| 2713] 8,0%| 2655 8,0%| 2425 7,7%
72 Public.,knihov.a inf. 0 0,0% 0| 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0l 0,0% 0 0,0%
75 Pedag.,ucitel.a soc.p. 0 0,0% 0| 0,0% 151 0,4% 425 1,3% 388 1,2% 398 1,3%
78 Obecné odborna pr. 0 0,0% 0| 0,0% 0 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0[ 0,0%
82 Uméni a uzité uméni 266 0,7% 300| 0,8% 209| 0,6% 239| 0,7% 260| 0,8% 270 0,9%
Celkowy soucet 39858| 100,0%| 39729| 100,0%| 35090 100,0%| 33876 100,0%| 33202| 100,0%| 31566| 100,0%
Denni studium Stiedni vzdélavani s maturitni zkouskou (odborné) - M

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Skup.ob. pocet % pocet % pocet % pocet % pocet % pocet %
16 Ekologie a ochr. ZP 676 1,2% 715 1,3% 554 1,2% 459 1,1% 410 1,0% 426| 1,1%
18 Informatické obory 111 0,2%| 2225 4,2%| 3789 8,2%| 3911| 9,2%| 3709| 9,3%| 3831 9,6%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 54 0,1% 12|  0,0% 27 0,1% 34 0,1% 2| 0,0% 12|  0,0%
23 Strojirenstvi a str.wyr. 3882 7,1%| 3232| 6,1%| 2342 51%| 2194 5,1%| 2221 5,5%| 2525| 6,3%
26 Elektr. telekom.a VT 6068| 11,0%| 4388 8,3%| 2621| 57%| 2285 54%| 2172 54%| 2267 57%
28 Tech.chemie a ch.sil. 508 0,9% 407 0,8% 403| 0,9% 480 1,1% 467 1,2% 551 1,4%
29 Potravinaistvi a p.ch. 297 0,5% 311] 0,6% 212 0,5% 201] 0,5% 195 0,5% 204| 0,5%
31 Text.vyr.a odéwnictvi 393 0,7% 309| 0,6% 167 0,4% 127 0,3% 120) 0,3% 115 0,3%
32 KoZed.a obuv.-plast 63 0,1% 42| 0,1% 18] 0,0% 25| 0,1% 10| 0,0% 18] 0,0%
33 Zprac.dreva a hud.n. 226 0,4% 301 0,6% 211 0,5% 193] 0,5% 137  0,3% 138] 0,3%
34 Polygrafie a dalsi 278 0,5% 259] 0,5% 217 0,5% 211 0,5% 204 0,5% 195 0,5%
36 Stavebnictvi, g.a k. 3262 59%| 3184| 6,0%| 2889] 6,3%| 2543| 6,0%| 2211 55%| 2090| 5,2%
37 Doprava a spoje 1144 2,1%| 1222| 2,3%| 1127 2,4%| 1031| 2,4% 964| 2,4% 888 2,2%
39 Spec.a interd.ob. 410 0,7% 50| 0,1% 127]  0,3% 177 0,4% 204 0,5% 238 0,6%
41 Zemédélstvi a lesn. 2262 4,1%| 2272 4,3%| 2002| 4,3%| 1854| 4,3%| 1595| 4,0%| 1671 4,2%
43 Veterinaistvi a v.p. 332 0,6% 396 0,7% 412 0,9% 501 1,2% 522 1,3% 545| 1,4%
53 Zdravotnictvi 3421 6,2%| 3217 6,1%| 3578| 7,8%| 3047 7,1%| 2968| 7,4%| 2850 7,1%
61 Filozofie, teologie 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
63 Ekonomika a adm. 10354| 18,8%| 12035| 22,7%| 8932| 19,4%| 7852| 18,4%| 7059| 17,6%| 6696 16,7%
64 Podnikani v ob. 2762 5,0% 19 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
65 Gastron.,hotel.a tur. 4362 7,9%| 4606| 8,7%| 3791 8,2%| 3587 8,4%| 3493 8,7%| 3373| 8,4%
66 Obchod 83 0,2% 68 0,1% 57 0,1% 53] 0,1% 56 0,1% 50 0,1%
68 Pravni a verejn.cinn. 2455 4,5%| 2638| 5,0%| 2622 57%| 2364| 55%| 2368] 5,9%| 2498 6,2%
69 Osobni a prov.sl. 87 0,2% 136] 0,3% 0 0,0% 76| 0,2% 58] 0,1% 52| 0,1%
72 Public.,knihov.a inf. 283 0,5% 286| 0,5% 197 0,4% 121 0,3% 128 0,3% 174  0,4%
75 Pedag.,ucitel.a soc.p. 2526 4,6%| 2670 5,0%| 2623 57%| 25701 6,0%| 2434| 6,1%| 2572 6,4%
78 Obecné odborna pr. 6616 12,0%| 5929| 11,2%| 5105| 11,1%| 4464 10,5%| 3998 10,0%| 3804| 9,5%
82 Uméni a uZité umeéni 2020 3,7%| 2085 3,9%| 2133| 4,6%| 2291| 54%| 2317 5,8%| 2277 57%
Celkowy soucet 54935| 100,0%| 53014] 100,0%| 46156 100,0%| 42651| 100,0%| 40022| 100,0%| 40060| 100,0%

V poctech zakl jsou uvedeni i Zaci se zdravotnim postizenim
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Tab. 11: Poéty zakt nové prijatych do 1. roénikti podle skupin oboru vzdélani

Stavk 15.10. prislu§ného roku
Denni studium

Stredni vzdélavani s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem - LO

2008 2009 2010 2011 2012 2013
Skup.ob. pocet % pocet % pocet % pocet % pocet % pocet %
16 Ekologie a ochr. ZP 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
18 Informatické obory 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 60 0,6% 48| 0,5% 45| 0,6% 42| 0,6% 27| 0,4% 40 0,6%
23 Strojirenstvi a str.vyr. 2146 21,1%| 1781] 18,9%| 1193] 14,9%| 1253| 17,4%| 1396 21,8%| 1639| 25,3%
26 Elektr.telekom.a VT 2079| 20,5%| 1882| 20,0%| 1516 18,9%| 1287 17,9%| 1129| 17,6%| 1131| 17,4%
28 Tech.chemie a ch.sil. 36 0,4% 71 0,8% 53] 0,7% 511 0,7% 53| 0,8% 58| 0,9%
29 Potravinarstvi a p.ch. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
31 Text.vyr.a odévnictvi 30 0,3% 84| 0,9% 21| 0,3% 10[ 0,1% 0] 0,0% 71 0,1%
32 Kozed.a obuv.-plast 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
33 Zprac.dfeva a hud.n. 124 1,2% 152 1,6% 94 12% 72 1,0% 23| 0,4% 26| 0,4%
34 Polygrafie a dalsi 313 3,1% 334 3,5% 487 6,1% 511 7,1% 479  7,5% 444 6,8%
36 Stavebnictvi, g.a k. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
37 Doprava a spoje 145 1,4% 29| 0,3% 0| 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0%
39 Spec.a interd.ob. 1329] 13,1%| 1400| 14,9%| 1367 17,1%| 1149| 16,0% 950 14,8% 943| 14,5%
41 Zemédélstvi a lesn. 64 0,6% 0] 0,0% 29| 0,4% 24| 0,3% 38| 0,6% 54| 0,8%
43 Veterinarstvi a v.p. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
53 Zdravotnictvi 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
61 Filozofie, teologie 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
63 Ekonomika a adm. 200 2,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
64 Podnikani v ob. 51 0,5% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
65 Gastron.,hotel.a tur. 767 7,6% 982| 10,4% 921 11,5% 866 12,1% 666| 10,4% 593 9,1%
66 Obchod 1320] 13,0%| 1181| 12,5% 826 10,3% 510 7,1% 350/ 5,5% 309 4,8%
68 Pravni a verejn.cinn. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
69 Osobni a prov.sl. 1140] 11,2%| 1141| 12,1%]| 1183| 14,8%| 1165| 16,2% 992| 15,5%| 1011| 15,6%
72 Public.,knihov.a inf. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
75 Pedag.,ucitel.a soc.p. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
78 Obecné odborna p. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
82 Umeéni a uzité umeéni 351 3,5% 328 3,5% 267 3,3% 246 3,4% 303] 4,7% 231]  3,6%
Celkovy soucet 10155| 100,0%]| 9413| 100,0%| 8002]| 100,0%| 7186| 100,0%| 6406( 100,0%| 6486| 100,0%
Denni studium Stredni vzdélavani s vyucénim listem a maturitni zkouskou pro absolv. zakl. Skoly (E+H+M+L0)
2008 2009 2010 2011 2012 2013

Skup.ob. pocet % pocet % pocet % pocet % pocet % pocet %
16 Ekologie a ochr. ZP 676 0,6% 715 0,7% 554 0,6% 459  0,5% 410| 0,5% 426| 0,5%
18 Informatické obory 111 0,1%| 2225| 2,2%| 3789 4,2%| 3911| 4,7%| 3709] 4,7%| 3831 4,9%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 175 0,2% 115 0,1% 88 0,1% 112| 0,1% 43| 0,1% 76| 0,1%
23 Strojirenstvi a str.vyr. | 14691  14,0%| 12696| 12,4%| 9928 11,1%| 9937| 11,9%| 10350| 13,0%| 10846| 13,9%
26 Elektr.,telekom.a VT 10606 10,1%| 8783| 8,6%| 6372 7,1%| 5760] 6,9%| 5488 6,9%| 5515 7,1%
28 Tech.chemie a ch.sil. 703 0,7% 576 0,6% 555 0,6% 653| 0,8% 658 0,8% 754 1,0%
29 Potravinarstvi a p.ch. 2303 2,2%| 2456] 2,4%| 2438] 2,7%| 2600] 3,1%| 2631] 3,3%| 2699 3,5%
31 Text.vyr.a odévnictvi 677 0,6% 591| 0,6% 369 0,4% 264 0,3% 243 0,3% 227  0,3%
32 KozZed.a obuv.-plast 88 0,1% 64 0,1% 43| 0,0% 53] 0,1% 22| 0,0% 24| 0,0%
33 Zprac.dieva a hud.n. 2713 2,6%| 2793] 2,7%| 2459 2,8%| 2173| 2,6%| 1720 2,2%| 1603 2,1%
34 Polygrafie a dalSi 1011 1,0% 905/ 0,9% 856 1,0% 871 1,0% 833 1,0% 784 1,0%
36 Stavebnictvi, g.a k. 7439 71%| 7952| 7,8%| 7249 8,1%| 6341 7,6%| 5788| 7,3%| 5417 6,9%
37 Doprava a spoje 1364 1,3%| 1321 1,3%| 1189 1,3%| 1079] 1,3%| 1019 1,3% 967 1,2%
39 Spec.a interd.ob. 1739 1,7%| 1508 1,5%| 1654 1,9%| 1498| 1,8%| 1356 1,7%| 1344 1,7%
41 Zemédélstvi a lesn. 5515 53%| 5625 55%| 5080 57%| 5025 6,0%| 4817| 6,0%| 4871 6,2%
43 Veterinarstvi a v.p. 332 0,3% 396 0,4% 412  0,5% 501 0,6% 522| 0,7% 545| 0,7%
53 Zdravotnictvi 3630 3,5%| 3394| 3,3%| 3764 4,2%| 3312 4,0%| 3261 4,1%| 3160 4,0%
61 Filozofie, teologie 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
63 Ekonomika a adm. 10554 10,1%]| 12035 11,8%| 8932] 10,0%| 7852 9,4%| 7059 8,9%| 6696| 8,6%
64 Podnikani v ob. 2813 2,7% 19 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
65 Gastron.,hotel.a tur. 14705 14,0%| 14999| 14,7%| 12835| 14,4%| 12018| 14,4%| 11487| 14,4%| 10386| 13,3%
66 Obchod 3934 3,7%| 3782] 3,7%| 3002] 3,4%| 2620 3,1%| 2313] 2,9%| 2229 2,9%
68 Pravni a verejn.cinn. 2455 2,3%| 2638]| 2,6%| 2622 2,9%| 2364| 2,8%| 2368] 3,0%| 2498 3,2%
69 Osobni a prov.sl. 4652 4,4%| 4970] 4,9%| 4373| 4,9%| 3954| 4,7%| 3705 4,7%| 3488] 4.,5%
72 Public.,knihov.a inf. 283 0,3% 286] 0,3% 197 0,2% 1211 0,1% 128 0,2% 174  0,2%
75 Pedag.,ucitel.a soc.p.| 2526 2,4%| 2670| 2,6%| 2774 3,1%| 2995| 3,6%| 2822] 3,5%| 2970/ 3,8%
78 Obecné odborna pf. 6616 6,3%| 5929| 5,8%| 5105 5,7%| 4464| 53%| 3998| 5,0%| 3804 4,9%
82 Uméni a uzité uméni 2637 2,5%| 2713 2,7%| 2609 2,9%| 2776] 3,3%| 2880] 3,6%| 2778 3,6%
Celkovy soucet 104948| 100,0%] 102156| 100,0%| 89248| 100,0%| 83713 100,0%]| 79630 100,0%| 78112] 100,0%

V poctech zaku jsou uvedeni i Zaci se zdravotnim postizenim
Nejsou zahrnuti Zaci ve studiu pfi zaméstnani a zaci nastavbového studia
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Tab. 12: Pocty zaku nové prijatych do 1. roénikd podle skupin oborii vzdélani

Stavk 15.10. pfislu§ného roku
Denni studium

Stredni vzdélavani s maturitni zkouskou - nastavbové studium - L5

2008 2009 2010 2011 2012 2013
Skup.ob. pocet % pocet % pocet % pocet % pocet % pocet %
16 Ekologie a ochr. ZP 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
18 Informatické obory 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
23 Strojirenstvi a str.wyr. 883 8,1%| 1000] 8,9% 904| 8,5% 896| 9,8% 692 8,9% 590 8,4%
26 Elektr.,telekom.a VT 758 6,9% 753| 6,7% 664| 6,3% 446] 4,9% 407 52% 367 52%
28 Tech.chemie a ch.sil. 22 0,2% 0] 0,0% 13| 0,1% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
29 Potravinarstvi a p.ch. 69 0,6% 63| 0,6% 33| 0,3% 18] 0,2% 12|  0,2% 57 0,8%
31 Text.vyr.a odévnictvi 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
32 KozZed.a obuv.-plast 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
33 Zprac.dieva a hud.n. 386 3,5% 382] 3,4% 300 2,8% 290 3,2% 210 2,7% 190] 2,7%
34 Polygrafie a dalsi 30 0,3% 28] 0,2% 18] 0,2% 21 0,2% 21| 0,3% 12| 0,2%
36 Stavebnictvi, g.a k. 300 2,8% 286| 2,5% 269 2,5% 267 2,9% 254 3,3% 2770 3,9%
37 Doprava a spoje 245 2,2% 262 2,3% 226 2,1% 162 1,8% 37 0,5% 23| 0,3%
39 Spec.a interd.ob. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 32 0,3% 94| 1,2% 107]  1,5%
41 Zemédélstvi a lesn. 133 1,2% 147] 1,3% 161 1,5% 106 1,2% 138] 1,8% 109] 1,5%
43 Veterinarstvi a v.p. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
53 Zdravotnictvi 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 42| 0,5% 21| 0,3% 44| 0,6%
61 Filozofie, teologie 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
63 Ekonomika a adm. 152 1,4% 88| 0,8% 47 0,4% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
64 Podnikani v ob. 6443| 59,1%| 7024 62,2%| 6799| 64,1%| 5930 64,6%| 5132| 659%| 4413| 62,7%
65 Gastron.,hotel.a tur. 977 9,0% 826| 7,3% 837 7,9% 706 7,7% 567 7,3% 542 7,7%
66 Obchod 289 2,6% 187 1,7% 133] 1,3% 130) 1,4% 114 1,5% 112)  1,6%
68 Prawni a vefejn.€inn. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 24| 0,3% 60[ 0,9%
69 Osobni a prov.sl. 162 1,5% 178 1,6% 140] 1,3% 102) 1,1% 9] 0,1% 93| 1,3%
72 Public.,knihov.a inf. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
75 Pedag.,ucitel.a soc.p. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
78 Obecné odborna pr. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
82 Umeéni a uzité uméni 59 0,5% 63| 0,6% 65 0,6% 26| 0,3% 59 0,8% 40| 0,6%
Celkovy soucet 10908 100,0%]| 11287|100,0%| 10609|100,0%| 9174|100,0%| 7791]|100,0%| 7036{ 100,0%
Denni studium Vyssi odborné vzdélavani - N
2008 2009 2010 2011 2012 2013

Skup.ob. pocet % pocet % pocet % pocet % pocet % pocet %
16 Ekologie a ochr. ZP 44 0,5% 52| 0,6% 52| 0,5% 37 0,4% 33| 0,4% 33| 0,4%
18 Informatické obory 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
23 Strojirenstvi a str.wyr. 204 2,3% 220 2,3% 2770 2,8% 263 2,9% 239 2,6% 196 2,1%
26 Elektr.,telekom.a VT 438 5,0% 440 47% 454 4,5% 470 52% 517 5,5% 473  52%
28 Tech.chemie a ch.sil. 26 0,3% 38 0,4% 32 0,3% 33| 0,4% 29| 0,3% 27 0,3%
29 Potravinarstvi a p.ch. 36 0,4% 36| 0,4% 65| 0,6% 53] 0,6% 59| 0,6% 45 0,5%
31 Text.vyr.a odévnictvi 0 0,0% 111 0,1% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
32 KozZed.a obuv.-plast 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
33 Zprac.dieva a hud.n. 79 0,9% 76| 0,8% 61| 0,6% 51 0,6% 471 0,5% 39| 0,4%
34 Polygrafie a dalsi 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
36 Stavebnictvi, g.a k. 129 1,5% 150 1,6% 174 1,7% 114 1,3% 138 1,5% 143 1,6%
37 Doprava a spoje 100 1,1% 93] 1,0% 103]  1,0% 95| 1,0% 96| 1,0% 93| 1,0%
39 Spec.a interd.ob. 113 1,3% 164] 1,7% 186 1,9% 95| 1,0% 183 2,0% 144 1,6%
41 Zemédélstvi a lesn. 219 2,5% 194 21% 222 2,2% 213 2,4% 216| 2,3% 205 2,2%
43 Veterinarstvi a v.p. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
53 Zdravotnictvi 1898| 21,6%| 2017| 21,4%| 2070 20,7%| 1934| 21,4%| 2047 21,9%| 1886| 20,6%
61 Filozofie, teologie 23 0,3% 28] 0,3% 20 0,2% 14| 0,2% 21| 0,2% 24| 0,3%
63 Ekonomika a adm. 1301 14,8%| 1441 15,3%| 1411| 14,1%| 1133] 12,5%| 1178 12,6%| 1135| 12,4%
64 Podnikani v ob. 368 4,2% 440 4,7% 490] 4,9% 467] 52% 429] 4,6% 412]  4,5%
65 Gastron.,hotel.a tur. 637 7,3% 560 5,9% 41| 7,4% 602| 6,7% 632| 6,8% 619 6,8%
66 Obchod 67 0,8% 72|  0,8% 91 0,9% 85| 0,9% 57 0,6% 79 0,9%
68 Prawni a vefejn.€inn. 652 7,4% 704 7,5% 705 7,0% 710 7,8% 677 7,2% 709 7,8%
69 Osobni a prov.sl. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
72 Public.,knihov.a inf. 168 1,9% 230 2,4% 254 2,5% 265 2,9% 2371 2,5% 279 3,1%
75 Pedag.,uCitel.a soc.p.| 1202| 13,7%| 1430 152%| 1478| 14,8%| 1378| 152%| 1409| 15,1%| 1511| 16,5%
78 Obecné odbornd pr. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
82 Umeéni a uzité uméni 1078 12,3%| 1039] 11,0%| 1119 11,2%| 1037] 11,5%| 1117[ 11,9%]| 1092| 11,9%
Celkovy soucet 8782| 100,0%| 9435[ 100,0%]| 10005] 100,0%| 9049( 100,0%| 9361]|100,0%| 9144 100,0%

Ve vy$Sim odborném vzdélavani jsou zahrnuti i Zaci vy$Siho odborného vzdélavani v konzervatofri

Nejsou zahrnuti Zaci ve studiu pfi zaméstnani
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Obr. 7: Poéty zakl nové prijatych do 1. ro€. obort poskytujicich stfedni vzdélani

s vyuénim listem-H a E
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Obr. 8: Podily Zak( nové pfrijatych do 1. ro¢. obora poskytujicich stredni vzdélani

s vyuénim listem-HaE
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Obr. 9: Poéty zakl nové prijatych do 1. ro€. obort poskytujicich stiedni vzdélani
s maturitni zkouskou (odborné) — M

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000

16 Ekologie a ochr. ZP

18 Informatické obory

21 Hornictvi, hutn.a slév.

23 Strojirenstvi a str.vyr.

26 Elektr.telekom.a VT

28 Tech.chemie a ch.sil. O2008
29 Potravinafstvi a p.ch. 82009
31 Text.vyr.a odévnictvi 02010
32 Kozed.a ob I | a2
ozed.a obuv.-plast | 2012

33 Zprac.dfeva a hud.n. D2013

34 Polygrafie a dalSi
36 Stavebnictvi, g.a k.
37 Doprava a spoje
39 Spec.a interd.ob.

41 Zemédélstvi a lesn.

43 Veterinarstvi a v.p.

53 Zdravotnictvi

61 Filozofie, teologie

63 Ekonomika a adm.

64 Podnikani v ob.

65 Gastron.,hotel.a tur.

66 Obchod

68 Pravni a vefejn.Cinn.
69 Osobni a prov.sl.
72 Public.,knihov.a inf.

75 Pedag.,ucitel.a soc.p.

78 Obecné odborna pf.

82 Uméni a uzité uméni

VLA .

26




Obr. 10: Podily zaka nové prijatych do 1. roé. oborii poskytujicich stredni vzdélani
s maturitni zkouskou (odborné) — M
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Obr. 11: Poéty zaka nové prijatych do 1. ro¢. obord poskytujicich stiredni vzdélani

s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem — LO
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Obr. 12: Podily zaka nové prijatych do 1. roé. oborii poskytujicich stredni vzdélani
s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem — LO
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Obr. 13: Poéty zaka nové prijatych do 1. ro¢. obori poskytujicich stfedni vzdélani s vyuénim
listem nebo maturitni zkouskou — E + H + M + LO (mimo nastavbové a zkracené studium)
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Obr. 14: Podily zaka nové pfijatych do 1. roé. oborii poskytujicich stfredni vzdélani s vyuénim
listem nebo maturitni zkouskou — E + H + M + LO (mimo nastavbové a zkracené studium)
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Obr. 15: Poéty zaka nové pfijatych do 1. roé. obord poskytujicich stredni vzdélani
s maturitni zkouskou — nastavbové studium - L5
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Obr. 16: Podily zaka nové pfijatych do 1. roé. oboru poskytujicich stredni vzdélani
s maturitni zkouskou — nastavbové studium - L5
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Obr. 17: Pocty zaka nové prijatych do 1. ro€. oboril poskytujicich vyssi odborné vzdélani — N
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Obr. 18: Podily zak( nové pfijatych do 1. ro¢. obord poskytujicich vyssi odborné vzdélani — N
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5. Postaveni mladych lidi na trhu prace v CR a EU

Mladi lidé predstavuiji jednu z priorit Evropské unie® a soudasna ekonomicka krize, ktera
zacCala v roce 2008, jesté posiluje potfebu poskytovat této skupiné zvliastni podporu. V letech
2010 a 2011 se sice podafilo nejhorsi dopady krize zmirnit, nicméné i nadale je Evropa pod
vlivem ekonomické recese. Pfitom jakakoliv hospodarska krize i utlum mivaji na mladé lidi
obvykle zna¢né negativni dopad a zaroven hrozi, Ze jejich disledky budou dlouhodobé.
Navic se ukazuje, ze posledni krizi, ktera nastala v roce 2008, byli mladi lidé zasazeni
pomérné tvrdé. Uz jenom samotna faze pfechodu ze vzdélavani na trh prace se u mladych
lidi v posledni dobé prodlouZila a stala se vyrazné sloZitéjsi, coz se projevuje i ve zvy3enych
mirach nezaméstnanosti (nejenom) napfi¢ celou Evropou.

Také vlada Ceské republiky v ramci strategie Evropa 2020 schvalila vroce 2010
nékteré kvantifikované narodni hlavni cile a podcile. Jednim z nich je i ,snizeni miry

nezaméstnanosti mladych osob (15 — 24 let) o tfetinu oproti roku 2010“.°

Nasledujici text se zabyva pfedevSim analyzou nezaméstnanosti mladych lidi v ramci
EU v porovnani s Ceskou republikou, pozornost je vSak vénovana rovnéz celkové
nezaméstnanosti, dlouhodobé nezaméstnanosti, do¢asnému zaméstnani a v neposledni
fadé i vzdélanostni urovni mladych.

5.1 Populace mladych lidi z hlediska vzdélanosti

V souladu se strategickym sméfovanim Evropskeé unie dochazi k postupnému zvySovani
vzdélanostni urovné mladych lidi. Tento trend je velice dobfe patrny z vyvoje jednoho ze
zakladnich ukazatell, kterym je podil osob s alespon stfedoSkolskym vzdélanim v populaci
mladych ve véku 20 - 24 let. Navzdory urCitym mirnym vykyvim a odchylkam v nékterych
Clenskych statech mizeme konstatovat, ze primérné hodnoty za celou EU 27, resp. EU 28
(v€etné Chorvatska, které pfistoupilo v roce 2013) maji stabilné rostouci tendenci.

Zatimco v roce 2002 bylo v priméru v EU 27 v populaci 20 - 24letych necelych 77 %
0sob s pfinejmensim stfedoskolskym vzdélanim (v populaci 25 - 64letych necelych 66 %), o
deset let pozdé&ji v roce 2012 to bylo jizZ mirné ptes 80 % (resp. pfes 74 %). Velice podobné
jsou i pfislusné primérné hodnoty EU 28.

Nasledujici obrazek zachycuje vzdélanostni uroveri mladych lidi v evropskych zemich.
Barevna Skala odliSuje velikost podilu osob s alesporn stfedoSkolskym vzdélanim (vyuceni,
maturita, vyS$Si odborné nebo vysokoskolské vzdélani) v populaci mladych ve véku 20 - 24
let. Spodni hranice 20 let umozZfuje zachyceni pouze €asti populace téch mladych lidi, u
nichz lze predpokladat, Ze jiz méli dostatek Casu stfedoskolské studium dokoncit.
Nejcerstvéjsi dostupné udaje jsou za rok 2012.

Staty s nejvy8§8im podilem alespon stfedoskolsky vzdélanych osob mezi mladymi lidmi
jsou vyznadeny nejtmavsi barvou (Chorvatsko, Slovensko, Ceska republika a Slovinsko nad
90 %, Polsko 89,8 %), naopak nejnizSi podily nalezneme v ramci EU 28 ve Spanélsku a
Portugalsku (méné nez 68 %). Pokud bychom porovnavali tento ukazatel ve vSech

Turecko a Island a teprve potom nasleduji Spanélsko a Portugalsko.

3 Zaméfeni na mladé bylo jeSté podporeno pfijetim strategického dokumentu Evropa 2020 (Europe 2020)
v ¢ervnu roku 2010 a evropskeé strategie mladych EU Youth Strategy 2010 — 2018.

4 Viz http://ec.europa.eu/europe2020/index_cs.htm

> Viz http://www.vlada.cz/cz/evropske-zalezitosti/evropske-politiky/strategie-evropa-2020/cr/eu-2020-a-cr-78696/
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Obr. 19: Podil osob s alespon stfedosSkolskym vzdélanim v populaci mladych ve véku 20 - 24
let v roce 2012
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Zdroj: Eurostat, Persons of the age 20 to 24 having completed at least upper secondary education, rok 2012.

5.2 Mira nezaméstnanosti mladych v porovnani s celkovou mirou
v jednotlivych ¢élenskych statech EU

Mira nezaméstnanosti je dulezitym indikatorem, ktery ma jak ekonomickou, tak i socialni
dimenzi a ve svych dusledcich znamena ztraty pro jednotlivce i celou ekonomiku. Jedna se
0 ukazatel uzce svazany s celkovym vyvojem ekonomiky. V pfipadé ekonomického poklesu
dochéazi k rdstu miry nezaméstnanosti a naopak. Po nastartovani ekonomického ristu
ovSem néjakou dobu trva, nez zacne dochazet k postupnému poklesu nezaméstnanosti.
Zaméstnavatelé totiz byvaji dlouho opatrni, pokud jde o nabirani novych pracovniku, a proto
muze trvat i nékolik mésicu, nez zaCne nezaméstnanost klesat.

Pod vlivem ekonomické krize, ktera nastoupila v roce 2008, mira nezaméstnanosti
v poslednich letech vzrostla, v nékterych zemich EU vSak dochazi v posledni dobé
k mirnému zlepSeni.

Pokud jde o miru nezaméstnanosti mladych, v mnoha Castech Evropy je pfetrvavajicim
problémem jiz fadu let a od nastupu posledni ekonomické krize se stala jesté rozSifenéjsSim a
posledni ekonomické krize k poklesu nezaméstnanosti mladych a nyni dosahuje jesté nizsi
hodnoty nez pfed pocatkem recese. Obecné ale plati, Ze mira nezaméstnanosti mladych je
vyrazné vySSi nez celkova mira nezaméstnanosti, coz je do zna¢né miry dano obtizemi
s hledanim pracovniho uplatnéni, kterym mladi lidé €eli na trhu prace.
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Obr. 20: Mira nezaméstnanosti mladych lidi (15 - 24letych) a celkova (15 - 64letych) v €lenskych
statech EU v roce 2013
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Pramen: Eurostat, LFS

Graf na obrazku 20 zachycuje hodnoty miry nezaméstnanosti mladych a celkové miry
nezaméstnanosti v jednotlivych ¢lenskych statech EU a v celkovém priméru EU 28 a
umoziuje tak i vzajemné porovnani téchto ukazatel(. Udaje se vztahuji k 3. &tvrtleti roku
2013 (v dobé zpracovani této studie nejCerstvéjsi dostupné udaje). Sloupce vyjadfuji miru
nezameéstnanosti mladych (15 - 24letych), body pak celkovou miru nezaméstnanosti (15 -
64letych). Staty jsou sefazeny vzestupné podle celkové miry nezaméstnanosti. Pro vétsi
nazornost jsou k jednotlivym mirdm nezaméstnanosti mladych pfifazeny v obrazku
i konkrétni hodnoty.

Z obrazku je patrné, Ze rozmezi hodnot miry nezaméstnanosti je v ramci EU pomérné
Siroké, znacné rozdily nachazime také mezi celkovou mirou nezaméstnanosti a pfislusnou
mirou nezaméstnanosti mladych u jednotlivych zemi.

celkova mira nezaméstnanosti (zhruba 5 %), tak i mira nezaméstnanosti mladych (pohybujici
se kolem 9 %). Pomérné nizkou celkovou miru nezaméstnanosti (nepfesahujici hranici 7 %)
vykazuji rovn&z Lucembursko, Malta, Nizozemsko a Ceska republika, o nizké mite
nezaméstnanosti mladych Ize v této skupiné statl hovofit ovsem pouze v Nizozemsku.

Na opa&ném konci spektra se nachazeji Recko a Spanélsko, které vykazuji jak nejvyssi
celkovou miru nezaméstnanosti (27,2 %, resp. 26,1 %), tak i extrémné vysokou miru
nezaméstnanosti mladych (57,2 %, resp. 54,4 %). Nasleduji Chorvatsko, Kypr a Portugalsko,
jejichz celkovd mira nezaméstnanosti dosahuje zhruba 16 % a mira nezaméstnanosti
mladych se pohybuje v rozmezi 36 — 41,7 %.

Nejvétsi pfevis miry nezaméstnanosti mladych nad celkovou mirou nezaméstnanosti je
patrny v pfipadé Italie a Rumunska, kde mira nezaméstnanosti mladych dosahuje vice nez
trojnasobnych hodnot oproti celkové mife nezaméstnanosti. Témér tfikrat prevySuje mira
nezaméstnanosti mladych miru nezaméstnanosti celkovou v Belgii, CR, Madarsku a ve
Velké Britanii. Naopak nejmensi rozdily mezi témito dvéma ukazateli vykazuje Nizozemsko
nasledované Némeckem, Estonskem, Finskem a Rakouskem.
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5.3 Vyvoj miry nezaméstnanosti mladych a celkové za posledni tfi roky
v €élenskych statech EU

Mira nezaméstnanosti je ukazatelem, ktery se v ¢ase pomérné dynamicky méni. Pfi jeho
hodnoceni je tedy vhodné - kromé hodnot vztahujicich se ke konkrétnimu letopoctu - zaméfit
se rovnéz na jeho zmeény v pribéhu let. Pro potfeby této publikace se zaméfime na vyvoj
miry nezaméstnanosti v poslednich tfech letech.

Nasledujici obrazek zachycuje porovnani celkové miry nezaméstnanosti i miry
nezaméstnanosti mladych ve 3. Ctvrtleti roku 2013 a ve 3. Ctvrtleti roku 2010. V dasledku
ekonomické krize se od pocatku roku 2009 zacal rozdil mezi mirou nezaméstnanosti
mladych a mirou nezaméstnanosti celkovou prohlubovat.

Obr. 21: Mira nezaméstnanosti mladych lidi (15 - 24letych) a celkova (15 - 64letych) v ¢lenskych
statech EU v roce 2013 a 2010 (v %)
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Pramen: Eurostat, LFS

Hodnoty v grafu na obr. 21 jsou sefazené podle celkové miry nezaméstnanosti mladych
v roce 2013. S ohledem na lepSi nazornost a zarover i prehlednost jsou konkrétni hodnoty
uvadény pouze u sloupcl vztahujicich se k roku 2013.

. Zpohledu miry nezaméstnanosti mladych vroce 2013 je nejhorsi situace v Recku a
Spanélsku, pomérné vysokych hodnot dosahuje i Chorvatsko, Kypr, Italie a Portugalsko.

Rakousku, Nizozemsku ¢&i Finsku.

Pfi pohledu na graf je dobfe patrné, Zze ve vétdiné zemi EU do3lo vroce 2013
v porovnani se stejnym obdobim pfed tfemi lety k narlstu jak miry nezaméstnanosti
mladych, tak i celkové miry nezaméstnanosti. Je zde vS8ak i nékolik vyjimek. Zfetelny je
predevsim pokles jak miry nezaméstnanosti mladych, tak i celkové miry nezaméstnanosti ve

s

Popisovany vyvoj je pro vétsi nazornost zobrazen v nasledujicim grafu na obr. 22 jako
zména miry nezaméstnanosti mladych a zména celkové miry nezaméstnanosti. Hodnoty
jsou sefazeny podle zmény celkové miry nezaméstnanosti.

Zména miry nezaméstnanosti je vypoctena jako podil miry nezaméstnanosti mladych,
resp. celkové vroce 2013 a miry nezaméstnanosti mladych, resp. celkové v roce 2010.
Hodnoty nad osou vbodé1 predstavuji kladnou zménu, vyjadfuji nardst miry
nezaméstnanosti. Sloupce pod osou naopak vypovidaji o poklesu miry nezaméstnanosti.

Zgrafu je tak napfiklad zfejmé, Ze nejpfiznivéjdi vyvoj miry nezaméstnanosti
zaznamenaly pfedevSim pobaltské zemé (v pfipadé Estonska doSlo k poklesu celkové miry

nezaméstnanosti i miry nezaméstnanosti mladych dokonce o polovinu) a Némecko. Naopak
nejvétsi narust celkové miry nezaméstnanosti nastal v pfipadé Kypru (zde mira
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nezameéstnanosti mladych vroce 2013 dosahuje takika trojnasobné hodnoty oproti roku
2010), dale Recka a Nizozemska.

Obr.22: Zména miry nezaméstnanosti mladych (15 -24letych) a zména celkové miry
nezaméstnanosti (15 - 64letych) v roce 2013 v porovnani s rokem 2010
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Pramen: Eurostat, LFS; vlastni vypocty

Graf také pomérné nazorné zobrazuje skutecnost, Zze zatimco v nékterych zemich byla
zména celkové miry nezaméstnanosti i miry nezaméstnanosti mladych zhruba stejn3,
v jinych statech se tyto dvé hodnoty pomérné dost lii. To je patrné napriklad v Recku, kde
doSlo k vyraznéjSimu narUstu celkové miry nezaméstnanosti, naopak v pfipadé Malty byl
zaznamenan narust miry nezaméstnanosti mladych, zatimco celkova mira nezaméstnanosti
dokonce nepatrné poklesla.

5.4 Porovnani miry nezameéstnanosti mladych a celkové miry nezameéstnanosti
ve vybranych statech EU v letech 2003 az 2013

V pfedchozim textu uz bylo zminéno, Ze mira nezaméstnanosti mladych zpravidla
prevySuje celkovou miru nezaméstnanosti. Podivejme se tedy podrobnéji, jak se velikost
rozdilu hodnot téchto dvou ukazatell vyvijela v prabéhu posledniho desetileti v Evropské unii
jako celku a ve vybranych ¢lenskych statech.

Do porovnani byly zafazeny kromé& CR a praméru za véechny &lenské zemé EU 27 také
staty, ve kterych v poslednich letech dosahuje mira nezaméstnanosti nejvysSich hodnot
(Recko, Spanélsko a Portugalsko), zastupce statl blizkych podminkam CR (Slovensko), stat
s pfiznivym ekonomickym vyvojem navzdory hospodaiské recesi (Némecko) a stat
s ponékud odliSnymi podminkami nez kontinentalni staty EU (Velk& Britanie).

K porovnani vyvoje miry nezaméstnanosti mladych a celkové miry nezaméstnanosti
budeme pfistupovat dvojim zpusobem. Hodnotit budeme jednak rozdil téchto dvou
ukazatelu (ziskany odectenim pfisluSnych dvou hodnot), jednak jejich podil (vypocteny jako
hodnota miry nezaméstnanosti mladych délena hodnotou celkové miry nezaméstnanosti; pfi
tomto vypoctu dochazi k eliminaci vlivu konkrétni vy8e miry nezaméstnanosti na ziskany
vysledek).

5.4.1 Porovnani rozdilu mezi mirou nezaméstnanosti mladych a celkovou mirou
nezaméstnanosti ve vybranych statech EU v letech 2003 az 2013

Graf na obr. 23 zachycuje vyvoj hodnot vypoltenych jako rozdil mezi mirou
nezaméstnanosti mladych (15 - 24letych) a mirou nezaméstnanosti celkovou (15 - 64letych)
a vyjadiuje, o kolik procentnich bodu se tyto dva ukazatele i$i°.

® Graf zobrazuje pouze rozdily mezi mirou nezaméstnanosti mladych a celkovou mirou nezaméstnanosti,
nevypovida o konkrétnich hodnotach téchto dvou ukazatelu.
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Obr. 23: Rozdil miry nezaméstnanosti mladych (15 - 24letych) a celkové miry nezaméstnanosti
(15 - 64letych) ve vybranych statech EU v letech 2003 az 2013 (v p.b.)
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Pramen: Eurostat, LFS; vlastni vypocty

Z grafu je velice dobfe patrné, Zze az do roku 2006 se ve vétSiné sledovanych statd
rozdily mezi mirou nezaméstnanosti mladych a celkovou mirou nezaméstnanosti udrzovaly
na relativné stabilni drovni, k vétsim vykyvim zacalo dochazet az od roku 2007. Vyjimkou je
Némecko, kde se na pocatku sledovaného obdobi odchylovala mira nezaméstnanosti
mladych od celkové jen minimalné&, vrcholu bylo dosaZzeno uz v roce 2005 a v dalSich letech
se hodnoty rozdilu pohybovaly na stabilni, nizké urovni.

V Ceské republice, na Slovensku a v o néco mensi mife i v Recku doslo v roce 2007
k pomérné vyraznému poklesu sledovanych hodnot a na zhruba stejné Urovni zlstaly i v roce
2008, k nejmensim rozdilim mezi mirou nezaméstnanosti mladych a mirou nezaméstnanosti
celkovou dochézelo vtéchto dvou letech v Ceské republice. V nasledujicich letech,
v dusledku pokralujici hospodarské krize, se hodnoty miry nezaméstnanosti mladych zacaly

Recku, kde se prohloubeni sledovaného rozdilu projevilo v nejvétsi mife.

Pokud jde o Velkou Britanii, hodnoty sledovanych ukazatell se od sebe v pribéhu
sledovaného obdobi vzdalovaly, nicméné v porovnani se staty EU byl vyvoj vyrovnanéjsi a
pozvolnéjsi.

5.4.2 Porovnani podilu miry nezaméstnanosti mladych a celkové miry
nezaméstnanosti ve vybranych statech EU v letech 2003 az 2013

Podilovy ukazatel analyzovany v této &asti a zachyceny v grafu na obr. 24 vyjadiuje,
kolikrat v daném roce prevySuje mira nezaméstnanosti mladych (15 - 24letych) celkovou
miru nezaméstnanosti (15 - 64letych)’.

Sloupcovy graf na obr. 24 ukazuje, Zze v priméru celé Evropské unie prevySuje mira
nezameéstnanosti mladych celkovou miru nezaméstnanosti o néco vice nez dvakrat; tato
hodnota do zaCatku krize mirné narustala, v dalSich letech se jiz pfili§ neménila. Vyplyva z
toho, Ze krize méla negativni vliv nejen na mladé lidi, ale ve stejné mife zasahla i starsi
pracovniky. Kolem hodnoty 2 osciloval sledovany podil i v pfipadé Spanélska a Portugalska
— v tomto staté ovSem doSlo v roce 2011 k pomérné zfetelnému zvySeni, coz znamena, ze
se zvysil pfevis miry nezaméstnanosti mladych nad celkovou mirou nezaméstnanosti.

vvvvvv

" Obdobné jako v pfipadé rozdilového ukazatele zobrazuje graf pouze podily miry nezaméstnanosti mladych a
celkové miry nezaméstnanosti, nevypovida o konkrétnich hodnotach téchto dvou ukazatel(.
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V Ceské republice se sledovany podil udrzoval az do roku 2010 na hodnoté zhruba 2,4
(s vyjimkou zfetelného poklesu v roce 2007), v dalSich letech doS$lo k naristu az na hodnotu
2,8, coz doklada, ze mira nezaméstnanosti mladych prekro€ila celkovou miru
nezaméstnanosti témér trojnasobné. Na Slovensku jsou hodnoty podilu téchto dvou
ukazatel(l o néco niz&i nez v CR, nicméné i zde doslo v poslednich letech k narlstu, takze
mira nezaméstnanosti 15 - 24letych je téméf 2,5krat vySSi nez mira nezaméstnanosti
celkova.

Recko je statem, ve kterém do$lo k opaénému trendu neZ v ostatnich sledovanych
zemich, tedy k urCitému sblizeni hodnot miry nezaméstnanosti mladych a celkové miry
nezaméstnanosti. Zatimco jesté v roce 2008 dosahovala mira nezaméstnanosti 15 - 24letych
témér trojnasobnych hodnot v porovnani s mirou nezaméstnanosti 15 - 64letych, v roce 2013
$lo uz pouze o néco malo vice nez dvojnasobek.?

Obr. 24: Podil miry nezaméstnanosti mladych (15 - 24letych) a celkové miry nezaméstnanosti
(15 - 64letych) ve vybranych statech EU v letech 2003 az 2013
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Velka Britanie je zemi, ve které je mira nezaméstnanosti mladych oproti celkové mife
nezaméstnanosti v poslednich letech zhruba 2,5nasobna, nicméné i zde je v ramci celého
sledovaného obdobi patrné zvySeni pfevisu miry nezaméstnanosti 15 — 24letych nad mirou
nezaméstnanosti 15 — 64letych.

Specifickym statem je Némecko. Ackoli v poslednim desetileti (a zejména pak v roce
2013) se sledovany podil zvysil, v porovnani s ostatnimi zemémi se stale pohybuje na

sv v

Pouhé sledovani rozdilu a poméru miry nezaméstnanosti mladych a miry
nezameéstnanosti celkové neni pro posouzeni vztahu téchto dvou ukazateld dostateéné
komplexni, protoze pfi zdanlivé stejnych hodnotach (rozdilovych, resp. podilovych) jsou mezi
jednotlivymi zemémi velké rozdily, dané skutecnymi hodnotami miry nezaméstnanosti
mladych a celkové miry nezaméstnanosti (viz obr. 25).

PFi porovnani grafi na obr. 24 a obr. 25 je na prvni pohled ziejmé, ze zatimco napfiklad
podily miry nezaméstnanosti mladych a celkové miry nezaméstnanosti se pohybuiji v pfipadé
EU 27 a Spanélska vramci sledovaného obdobi na prakticky stejné urovni, skutené
hodnoty se li§i opravdu velice vyrazné. Zejména rapidni narust hodnot obou ukazatelu, ktery
zapocal v roce 2008, neni v grafickém vyjadfeni na obr. 24 vabec patrny — v disledku toho,
Ze se zhruba stejnym tempem zvySovaly hodnoty miry nezaméstnanosti mladych i celkové,
jejich podil si zachovaval stabilni Groven.

& Na pfikladu Recka Ize pomérné dobfe ilustrovat urditou odlignost vysledkil pfi porovnavani hodnot miry
nezameéstnanosti mladych a miry nezaméstnanosti celkové pomoci rozdilu, resp. podilu téchto dvou ukazatell
(viz obr. 23 a obr. 24).
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Velice zajimavy je také pohled na udaje tykajici se Velké Britanie a Némecka,
pfedevSim porovname-li vyvoj obou sledovanych ukazatell. V pfipadé Velké Britanie byla
v pribéhu sledovaného obdobi celkova mira nezaméstnanosti velice stabilni, k mirnému
narlstu dosSlo v roce 2009 a na této o néco vysSi Urovni se udrzovala az do roku 2013. Mira
nezaméstnanosti mladych do zna¢né miry kopiruje vyvoj miry nezaméstnanosti celkové,
i kdyz na témér trojnasobné vysoké urovni. V Némecku se hodnoty miry nezaméstnanosti
mladych i celkové zvySovaly do roku 2005, poté nasledoval trvaly pokles (s vyjimkou v roce
2009). Tento fakt uzce souvisi s rozdilnym vyvojem ekonomiky oproti ostatnim statiim.

Obr. 25: Mira nezaméstnanosti mladych (15 - 24letych) a mira nezaméstnanosti celkova (15 -
64letych) ve vybranych statech EU v letech 2003 az 2013°
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Atypicky vyvoj miry nezaméstnanosti v Némecku v porovnani s ostatnimi staty je dan
predevsim vladnimi reformami a opatfenimi zavedenymi jak pfed nastupem hospodarské
krize, tak i v reakci na ekonomické problémy zemé i Evropské unie. KliCové bylo zfizeni
nékolika typl kratkodobych uvazk(i a zejména pak institutu tzv. Kurzarbeit (zkracenych
uvazku), s jejichz pomoci se dafilo udrzovat vysokou miru zaméstnanosti, ale také snizovat
miru nezaméstnanosti a navracet nezaméstnané na trh prace’. Ovéem i zde jsou vyvojem
ohrozeni pfedevSim mladi lidé, kterych se uzavirani riznych forem kratSich Uvazkd a
zaméstnani na dobu urcitou pfedevsim dotyka.

Vyvoj miry nezaméstnanosti ve Velké Britanii se rovnéz pomérné vyrazné odliSuje od
ostatnich sledovanych statd. Pomérné nizka celkova mira nezaméstnanosti Uzce souvisi
s relativné pruznym pracovnim trhem, nizkou mirou ochrany zaméstnancl (zejména
v porovnani s nékterymi kontinentalnimi staty EU, jako je Némecko, Francie Ci Itélie) a
relativnim dostatkem pracovnich mist.** Problémem je ale pomé&rné vysoka nezaméstnanost
mladych, kterd se vyrazné zhorsila s pfichodem finanéni krize v roce 2008, a stale rostouci
pocet dlouhodobé nezaméstnanych mezi mladymi. Mezi hlavni pfiCiny tohoto jevu Ize zaradit
zmeénu zameéfeni aktivni politiky trhu prace na jiné cilové skupiny nez na mladé lidi (ktera
nastala v roce 2005), pfechod k ekonomice zalozené na praci ve sluzbach, rozsifeni vysoce
kvalifikovanych profesi, zvySujici se pozadavky na vybavenost pracovnik( tzv. mékkymi
dovednostmi a narist minimalni urovné kvalifikace poZadované zaméstnavateli (coz ma
negativni dopad na mladé lidi, ktefi opusti vzd&lavani predéasné).™

° S ohledem na zachovani lepsi prehlednosti neni v tomto grafu zafazeno Portugalsko.

10 Viz Potuzakova, Z.: Aktualni situace némeckého trhu prace a fenomén Kurzarbeit, 2011
(http://www.opf.slu.cz/aak/2011/03/potuzakova.pdf)

"V/iz Britsky zazrak lame rekordy (http://www.euroekonom.cz/analyzy-clanky.php?type=jj-britanie)
2 \fiz Nova, A.: Nezaméstnanost mladeze v Evropé&. Vzd&lavani 2/2013. NUV. Praha 2013
(http://www.nuv.cz/publikace-a-periodika/vzdelavani-2-2013)
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5.5 Mira dlouhodobé nezaméstnanosti

Dlouhodoba nezaméstnanost, definovana jako nezaméstnanost trvajici déle nez
12 mésicu, je povazovana za vazny ekonomicky problém a v souasné dobé se s ni potyka
vétsina evropskych statd. Negativni dopady ma nejenom na jednotlivce, ale i na rodiny, firmy
a celou ekonomiku. Obecné plati, ze s rostouci délkou nezaméstnanosti se zvySuje riziko
ztraty pracovnich navyku, zastaravani znalosti a dovednosti i vzniku rdznych socialnich a
psychickych obtizi. Obzvlast rizikovy je vznik dlouhodobé nezaméstnanosti v pfipadé
mladych lidi, u kterych hrozi, Ze se na trh prace vibec nedokazi zaélenit. Pfitom pravée
v dobé ekonomické krize jsou Cerstvi absolventi t&€mi, ktefi praci hledaji se znaénymi
obtiZzemi, jelikoZ jim konkuruji mnohem zku$enéjsi pracovnici.

Je mozné Fici, Ze ve vyspélych zemich s orientaci na nové technologie, podporujici
zkracené uvazky, je dlouhodoba nezaméstnanost nizSi, nicméné v dobach ekonomického
poklesu dochazi k tomu, ze v dlsledku propousténi pracovnik(l a omezovani naboru nové
pracovni sily pfechazi vétSi <&ast nezaméstnanych z kratkodobé do dlouhodobé
nezaméstnanosti.

Graf na obr. 26 zobrazuje hodnoty miry dlouhodobé nezaméstnanosti mladych (15 —
24letych) a dlouhodobé miry nezaméstnanosti celkové (15 — 64letych), pficemz data se
vztahuji k 3. Ctvrtleti 2013. Staty jsou sefazeny podle miry dlouhodobé nezaméstnanosti
mladych, pro vétsi pfehlednost jsou uvadény konkrétni hodnoty pouze u sloupcli vztahujicich
se k tomuto ukazateli.

Z grafu je dobfe patrné, ze mezi staty s nejvétSimi podily dlouhodobé nezaméstnanych
v kategorii mladych se vroce 2013 zafradilo Slovensko a Chorvatsko (vice nez 62 %),

hodnot dosahuje Svédsko, Dansko, Kypr, Lucembursko a Rakousko (méné nez 25 %).
Ve vétsSiné statl Evropské unie jsou hodnoty celkové miry dlouhodobé nezaméstnanosti

a Vv Rumunsku. V nékterych statech je ovSem situace opacna. Mira dlouhodobé
nezaméstnanosti mladych je vyrazné vySSi v porovnani s celkovou predevSim v pfipadé
Estonska, Malty a Finska. V Ceské republice jsou ob& hodnoty zhruba na stejné urovni
nepresahujici 44 %.

Obr. 26: Mira dlouhodobé nezaméstnanosti mladych lidi (15 - 24letych) a celkova (15 - 64letych)
v ¢lenskych statech EU v roce 2013 (v %)
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5.6 Mladi lidé a do¢asné zaméstnani

Od nastupu finanéni a hospodarské krize v roce 2008 doslo v ramci Evropské unie
k poklesu podilu zaméstnanych mladych lidi. Také jiz bylo uvedeno, Ze ve 3. Ctvrtleti roku
2013 se zvySila mira nezaméstnanosti mladych do 24 let v priméru EU 28 na 23 %. Vedle
toho je zna¢na ¢ast mladych, zejména v nékterych &astech Evropy, zaméstnana pouze na
dobu urgitou (v podminkach Ceské republiky jde pfedevsim o smlouvu na dobu urgitou,
dohodu o provedeni prace a dohodu o pracovni éinnosti)™.

Vyuzivani smluv na dobu urcitou je ve vétSiné zemi regulovano. Je omezena maximaini
délka i to, kolikrat Ize smlouvu obnovit. Konkrétni podoba regulace se ovSem v jednotlivych
zemich znacné lisi. V nékterych zemich doslo v pribéhu krize k uvolnéni téchto omezeni ve
snaze stimulovat tvorbu pracovnich mist, nicméné zminéné uvolnéni bylo ve vétsiné pfipad
pouze doCasné. V nékterych statech byla pfisludna opatfeni naopak zpfisnéna s cilem
motivovat zaméstnavatele k pfijimani zaméstnancl na standardni pracovni smlouvy.

DocCasné zaméstnani mlze byt vyuzivano napfiklad i po dobu vycviku (tréninkovy nebo
ucebni pomér) nebo pro potfeby zkudebniho poméru, ktery ma zaméstnavateli umoznit zjistit
vhodnost pracovnika. Také muze jit o nahradu za pracovnika na rodiCovské dovolené nebo
se doCasné zaméstnani mize vztahovat k projektu s pfedem danou délkou trvani.

Mladi lidé hledajici pracovni uplatnéni ¢asto nastoupi do pracovniho poméru na dobu
urgitou™, pfiemz pomérné znaéna &ast z nich pfijala doéasné zaméstnani z toho divodu, ze
nemohla najit trvalé pracovni uplatnéni.

DocCasna zaméstnani mohou jistym zplsobem usnadnit zaclenovani na trh prace Ci
mobilitu mezi pracovnimi misty. Mladym lidem umoznuji ziskat zkuSenosti a lidem bez
trvalého zaméstnani mohou pomoci pfed vznikem nezaméstnanosti. Zaroven je ale potifeba
zminit, ze fada zaméstnavatell vyuziva docasnych pracovnikll v reakci na konkurencni tlak
a tézi z flexibility, kterou pfechodné pracovni smlouvy nabizeji. Zejména v pfipadé mladych
lidi je tak tfeba brat v Uvahu, Ze ackoli smlouvy na dobu uréitou, resp. do¢asna zaméstnani
mohou byt urCitym startovnim bodem pfi pfechodu ze Skoly na trh prace a uchranit je pred
vznikem nezaméstnanosti, soucasné mohou také zacinajici pracovniky uvéznit v nejistych
zaméstnanich™®.

Vyuzivani do€asného zaméstnavani mladych lidi bylo na vzestupu jesté pfed nastupem
krize vroce 2008, coz Uzce souviselo s moznostmi zaméstnavateld pomérné snadno
pFizpusobovat po€et pracovnikd podle ménicich se podminek na trhu. BEhem ekonomického
poklesu v roce 2009 byli ¢asto mezi prvnimi postizenymi ztratou zaméstnani pravé docasné
zaméstnani, jelikoZ neobnoveni pracovniho poméru pfedstavuje nejsnazsi cestu pro redukci
pracovni sily. K poklesu podilu mladych lidi doasné zaméstnanych vSak doslo v roce 2009
pouze v nékterych evropskych statech, v celkovém priméru EU dokonce nastal mirny narust
a i vdalSich letech se zaCaly prosazovat tendence ke zvySovani tohoto podilu; ¢astecéné
zfejmé z toho dlvodu, ze zaméstnavatelé jsou neochotni pfijimat pracovniky do trvalého
pracovniho poméru v podminkach nejistoty ohledné budouciho ekonomického vyvoje.

Graf na obr. 27 zachycuje vyvoj podilu doCasné zaméstnanych mladych lidi na celkovém
poCtu zaméstnanych v letech 2008 (v dobé& pfimo na pocatku ekonomické krize), 2009
(v roce nasledujicim po vypuknuti krize) a 2013. Pro vétSi pfehlednost jsou uvadény
konkrétni hodnoty pouze u sloupct vztahujicich se k roku 2013.

13 Viz Veverkova, S.: Czech Republic: Young people and temporary employment in Europe. Publikovano
9. 12. 2013 (http://www.eurofound.europa.eu/emcc/erm/studies/tn1304017s/cz1304019g.htm)

1 Pomems vysoky podil mladych lidi pracujicich na dobu uréitou v CR potvrzuje napf. i studie zabyvajici se
pfechodem absolvent( Skol na trh prace (Trhlikova, J.: Pfechod absolventu stfednich kol na trh prace — srovnani
situace absolventd ugebnich a maturitnich obord. NUV. Praha 2014).

5 Viz Mladi lidé a doasné zaméstnavani v Evropé. Shrnuti. Eurofound, leden 2014
(http://www.eurofound.europa.eu/publications/htmlfiles/ef13771 cs.htm)
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Obr. 27: Podil docasné zaméstnanych mladych lidi (15— 24letych) na celkovém poctu
zaméstnanych v letech 2008, 2009 a 2013 (v %)
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Z grafu je velice dobfe patrné, ze podil dotasné zaméstnanych mladych lidi se ve
vétsiné zemi EU od nastupu ekonomické krize vroce 2008 zvySil. Statem s nejvétSim
podilem doasné zaméstnanych mladych lidi na celkovém poctu zaméstnanych je Slovinsko
(81,4 %), nasledované Polskem a Spanélskem (pfes 68 %). Mezi zemé, ve kterych doslo
mezi lety 2010 a 2013 k nejvétsimu narlistu tohoto podilu, se fadi Malta, Ceska republika,

Estonsko, LotySsko a Slovensko.

staty nicméné zaznamenaly ve sledovaném obdobi pokles daného ukazatele. Jedna se o
Lucembursko, Dansko, Némecko a Recko, pfiemz Lucembursko je zajimavé zfetelnym
nardstem v roce 2009 a naslednym vyraznym poklesem do roku 2013.

5.7 Zavér

Mira nezaméstnanosti mezi mladymi lidmi dosahuje v priméru pfinejmensim dvakrat
vysSich hodnot nez mira nezaméstnanosti pracovnich sil celkem, v nékterych zemich je
tento previs takika trojnasobny. Soufasna hospodarska krize jeSté vice znesnadriuje
mladym lidem hledani vhodného pracovniho uplatnéni. Vysoka nezaméstnanost a dostatek
kvalifikovanych pracovnikl vyvolavaji vétSi potfebu flexibility a alternativnich forem
zaméstnavani, nicméné mladi lidé Casto nachazeji zaméstnani v pozicich, které jsou nepfilis
kvalitni, Casové omezené a Spatné placené.

Pomérné vazny problém pfedstavuje dlouhodoba nezaméstnanost (trvajici déle nez 12
meésicl), pfiCemz v pfipadé mladych lidi jde o obzvlast rizikovy faktor ovliviujici celkové
zaclehovani na trh prace.

Nezaméstnanost mladych lidi Casto také souvisi s nedostatkem dovednosti nebo
nepomérem mezi poptavkou po specifickych dovednostech a jejich nabidkou. Stale vice tak
nabyvaji na vyznamu poradenské a konzultaCni systémy zaméfené na hledani vhodnych

kvalifikaci a pracovniho uplatnéni.
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Nejlepsi pomocnik pfi vybéru stredni skoly?

www.infoabsolvent.cz

Webové stranky www.infoabsolvent.cz sice uz néjakou dobu funguiji, ale pravé
prosly vyraznym obsahovym i vizualnim vylepsSenim. Na uvedené adrese nyni
najdete uzivatelsky velmi pfivétivy a jednoduse srozumitelny piehled pro vSechny,
ktefi hledaji aktualni informace o moznostech vzdélavani na strednich a vyssich
odbornych skolach.

Na internetu uz fada prehledovych portall o stfednich Skolach existuje. V ¢em je tedy
www.infoabsolvent.cz vyjimeény? Jeho jedinenost spociva pfedevSim v tom, Ze na jednom misté

informacni systém nabizi kompletni pfehled vSech stfednich Skol a obor nabizenych v pfistim roce,
pficemz vzdélavaci nabidku je mozné vyhledavat nejen podle Skol a oboru, ale i podle vysnéného
povolani. Pokud by nestacilo ani to, dokaze nabidnout Skoly &i obory dostupné v zadané vzdalenosti
od uréeného mista. A pro Zaky se zdravotnim postiZzenim nabizi dokonce unikatni filtr, podle kterého
si mohou vybrat Skolu vhodnou pravé pro né.

Systém www.infoabsolvent.cz ale neni jen pouhym pfehledem Skol, které |ze hledat podle
zvolenych kritérii. Portal nabizi ucelené spektrum informaci, diky kterym se zajemci o studium
mohou zodpovédné rozhodnout, na jakou Skolu pujdou. Dostupné jsou napt. informace o tom, jak si
absolventi jednotlivych obori vedou na trhu prace nebo jaké obory jsou perspektivni z pohledu
zaméstnavatel(.

Opravdovym bonbonkem je databaze videi vybranych technickych obort vzdélani, ktera
muze uchaze€im pfiblizit praci v daném oboru, a usnadnit tak jejich vybér. Zhruba Sestiminutova
videa divakovi pfedstavi realné vyuziti vybrané profese v praxi a umozni nahlédnout do konkrétni
Skoly, kde se vybrany obor uci. Potencialni Zak ma diky témto videim moznost vidét nejenom, jak a
co se opravdu nauci, ale i to, jaké je jeho budouci uplatnéni v praxi. Videa vitaji i na Skolach: ,Jde o
chvalyhodny pocin predevsim pro rodi¢ovskou verejnost v dobé, kdy dochazi k rozhodovani
o dalsim vzdélavani jejich potomku,“ chvali videodatabézi Ing. Karel Hladik, zéstupce feditele SS
technicka AGC a. s. v Teplicich.

Portal je uziteCny i pro ty, ktefi maji o vybéru Skoly jasno, ale feSi n&jaky problém nebo se chtéji
o vzdélavani v CR dozvédét vice. Cast systému s nazvem ,,Jak na to“ obsahuje rady a tipy — napF.
jak se pripravit na pfijimacky €i co délat, kdyz to ve Skole nejde. Mizete se tu také docist tfeba o
tom, co znamenaji kody jednotlivych obort vzdélani.

Webovym strankam www.infoabsolvent.cz se dostalo uznani i na mezinarodni urovni — podle
expertt OECD patfi www.infoabsolvent.cz v evropské konkurenci k tém nejlepSim poradenskym
nastrojim. Odbornici z Narodniho Ustavu pro vzdélavani totiz pfi vyvoji systému pracovali se
skuteCnymi potfebami uchazeCl o vzdélavani a se zkuSenostmi pedagogickych pracovnikd a
poradcu.

Setfete sviij éas a vyzkousejte www.infoabsolvent.cz pfi hledani stfedni skoly vhodné
pravé pro Vas!

Systém funguje v ramci projektu VIP Kariéra Il — Kariérové poradenstvi, ktery ridi MSMT,
Jjeho partnerem je Narodni ustav pro vzdélavani a spolufinancuje ho Evropsky socialni fond
a statni rozpocet CR.
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www.infoabsolvent.cz

Informacni systém o uplatnéni
absolventi $kol na trhu prace

KAM NA SKOLU ABSOLVENTI SKOL. BEZ BARIER JAK NA TO
obory, skoly a profese az na trh prace rady a doporuceni

Absolvenn se 2P a1

Peiadavky zaméstnavately PiedSasne odchody 2

Nezaméstranost

Vyrazné inovovany informacni systém ISA+ pomaha Zakam zakladnich Skol pfi volbé oboru
vzdélani a vybéru stfedni Skoly, Zakum strednich Skol pri rozhodovani o pokracovani ve
vzdélavani a pfi prfechodu na trh prace, vychovnym-kariérovym poradcim a ucitelum pri
poskytovani kariérového poradenstvi a vyuce témat Uvodu do svéta préce, managementu $kol
pfi upravach viastni vzdélavaci nabidky a tvorbé Skolnich vzdélavacich programda.

NEJVYRAZNEJSi NOVINKY:

. moznost vybéru obort i $kolnich vzdélavacich programu (SVP),

. nové videoukazky — predstavuji praci v technickych profesich i pfipravu na né,

o profitest — pomUze Zakaim zakladnich Skol pfi vybéru oblasti vzdélavani,

o vybér podle obrazkii — poskytuje snadnéji orientaci ve vzdélavaci nabidce SS,

o bez bariér az na trh prace — nova sekce vénovana problematice zaki se zdravotnim
postizenim a tématu pfed€asnych odchodu ze vzdélavani,

o jak na to — rady a doporuéeni — rizné uzite¢né informace pro uZivatele systému,

o syntetické stranky — obsahuji soubor informaci ke kazdé skupiné oboru,

o filtry vzdélavaci nabidky — podle zdravotniho postiZzeni, vzdalenosti od bydlisté, formy

studia, zfizovatele, SVP,
° fulltextové vyhledavani — najde na ISA+ odkazy souvisejici se zadanym vyrazem.
O inovaci a obsah systému ISA+ se stara Narodni Ustav pro vzdélavani v ramci projektu

MSMT Kariérové poradenstvi v podminkach kurikularni reformy (VIP Kariéra Il — KP), ktery je
financovan Evropskym socialnim fondem a statnim rozpoctem Ceské republiky.
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